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„…a Mindentudás Egyetemén a vallási
tematikájú elõadásokkal egy üzenetet
fogalmaztunk meg arról, hogy ezt a tu-
dományos tudás részének is tekintjük.”

f Interjú Fábri Györggyel – 5. oldal

„A Brassó és a Barcaság reformációját szer-
vezõ könyve 1543-ban jelent meg – e mun-
káját maga Luther is nagyra értékelte; az õ
elõszavával adták ki Wittenbergben.”

f Honterus, az erdélyi reformátor – 10. oldal

„A mi dolgunk az, hogy ha
Isten lámpásnak szánt, ne
csak szélcsendes helyen
próbáljunk világítani.”

f „Jöjjön el…” – 9. oldal

„A hiteles baloldaliság ugyanis – amint ezt a
nyugat-európai protestáns egyházak számta-
lan állásfoglalása is bizonyítja – korántsem
összeegyeztethetetlen a kereszténységgel, sõt.”

f Hátrább az agarakkal – 8. oldal

b Az angyal a húsvéti sírnál így szólt az asszonyokhoz:
„…tudom, hogy a megfeszített Jézust keresitek.” (Mt 28,5)
Az egyház népe mindig a Megfeszítettet keresi. Amikor
az igehirdetést hallgatjuk, amikor az oltár köré térde-
lünk, amikor odahaza Bibliánk fölé hajolunk, vagy ami-
kor imára kulcsoljuk a kezünket, mindig Krisztust, a
Megfeszítettet keressük. Ez fokozott mértékben így
van böjt idején.

Böjt az egyházi esztendõ egyik legszebb idõszaka. Az igehirde-
tések böjt utolsó heteiben Krisztus szenvedésérõl és haláláról
szólnak, a gyülekezet böjti énekeket énekel. Az egyház igehir-
detése mellett azonban mindig is ott volt és ott is lesz az egy-
házi mûvészet szolgálata. Mert az egyház kezdettõl fogva szol-
gálatába állította a mûvé-
szetet, hogy az a maga esz-
közeivel hirdesse ugyanazt
az igét, amely alapján az
igehirdetõk szóltak a gyü-
lekezetben.

Természetesen az egy-
házi mûvészet szoros kap-
csolatban van a keresz-
tény ünnepekkel, az egy-
házi esztendõvel. Két kö-
zéppont körül kristályo-
sodnak ki a legcsodálato-
sabb alkotások: karácsony
és nagypéntek körül. Azt
azonban meg kell említe-
nünk e helyütt, hogy ké-
pek és szimbólumok egész
serege beszél a feltáma-
dásról, és valójában az
egész keresztény mûvé-
szet mozgatórugója a fel-
támadáshit. A keresztény
sír a feltámadás szimbólu-
maival van tele, és soha-
sem a gyász vagy a szomo-
rúság jelképeivel.

Most, böjtben természe-
tesen a böjti mûvészettel fog-
lalkozunk. Ilyenkor nem-
csak az igehirdetés, de a
mûvészet is az értünk
szenvedõ és halálba menõ
Krisztust prédikálja. Mi,
evangélikus keresztények
Krisztus szenvedésében
nem egy ember „tragédiá-

ját” látjuk. Tudjuk, hogy ami a Golgotán történt, az érettünk
történt. Az õ vére érettünk adatott, és kiontatott a bûnök bo-
csánatára.

A középkori szobrászat Krisztus-ábrázolása igen érdekes
ebbõl a szempontból. A román kori mûvész Krisztusban az
uralkodó, hatalmas királyt látja. Még a kereszten is király õ: áll
és nem csüng. Szembenéz. Töviskoszorúja korona. A 13. szá-
zadtól a gótikus mûvészet  a szenvedõ Krisztust ábrázolja: le-
hajtott fej, töviskorona, összekulcsolt lábak. – Érdekes, hogy
már Luther elõtt megtalálja a mûvészet azt a Krisztust, akit Lu-
ther is prédikált: az érettünk meghaló Megváltót (Dürer).

Nemcsak a képzõmûvészet, hanem a zene is hirdeti a böjti
idõszak üzenetét. Itt most fõleg a passiókra gondolunk. Ma leg-
inkább Bach passióit ismerjük, de jóval Bach kora elõtt is – a 4.
századtól kezdve – születtek passiók, passiójátékok. A korál-
passió a gyönyörû gregorián dallamokba öltöztetve mondja el

Krisztus szavait. Krisztus
szenvedését már az elsõ
századokban elolvasták,
elrecitálták, de csakhamar
kialakult az a törekvés,
hogy szereposztással adják
elõ õket. A középkorban
karácsonyi és húsvéti játé-
kokat is rendeztek a temp-
lomban; késõbb ezek a li-
turgikus játékok elvilágia-
sodtak, és kikerültek a
templomból. Az énekes,
zenés passió viszont –
megtartva az ige szövegét
és a templom áhítatát –
gyökeret vert a liturgiában.

A passió tehát Jézus
Krisztus szenvedéstörté-
netének zenei megjelení-
tése. Bach mint „ötödik
evangélista” János és Má-
té passiójában úgyszól-
ván nagypénteki prédiká-
ciót mond a gyülekezet-
nek. Õ maga is a gyüleke-
zettel együtt, megaláz-
kodva, bûnbánattal telve
kíséri végig Jézust a gol-
gotai keresztig. Ezt bizo-
nyítják az áriák és a korá-
lok szövegei. Jó, ha nem
mint koncertpublikum,
hanem mint gyülekezet
hallgatjuk meg nagyhé-
ten Bach passióit.

g Gáncs Aladár

Beszélõ képek
és prédikáló zene böjtben

Srí Lanka a szökõár után f Exkluzív beszámoló a MÖSZ munkájáról a 6–7. oldalon

Szeverényi Mihály kiválasztása az ország,
és egyben Kelet-Európa legnagyobb
evangélikus temploma oltárképének el-
készítésére nem maradt visszhang nél-
kül Békéscsabán. Információink szerint
a lelkészi karon belül is volt ellenzõje a
döntésnek, és a hívek közül többen han-
got is adtak ellenvéleményüknek. Még a
megyei napilap SMS-rovatában is napo-
kig téma volt, hogy biztosan a megfelelõ
személyt választották-e a feladatra. A
névtelen támadások azonban nem tán-
torítják el az alkotót.

„Szóljon
az oltárkép
a hívekhez!”

f Bõvebben a 3. oldalon

A szinoptikus evangélisták szerint Jé-
zus, mielõtt megkezdte hároméves
mûködését, negyven napig böjtölt a
pusztában. Ezt követõen megkísértet-
te a sátán, pénzt, hatalmat, csodatevõ
erõt kínálva számára, ha Krisztus õt
fogadja el urául. Gondolnánk, hogy a
böjt kiszolgáltatottá tette a böjtölõt: a
kenyér – a földi javakat jelképezõ mi-
voltán túl – közvetlenül is nagy von-
zást gyakorolt az éhezõre, de téve-
dünk. A böjt megacélozta a lelket, al-
kalmassá tette a kísértések elutasításá-
ra, a terhek vállalására. Pál apostol így
vall a böjti mentalitásról: „…megsa-
nyargatom testemet és szolgává teszem;
hogy míg másoknak prédikálok, magam va-
lami módon méltatlanná ne legyek.” (1Kor
9,27; Károli-fordítás)

Századunkban nagyon élõ a böjt
mindkét üzenete. A konkrét, amely a
táplálkozástól való tartózkodást jelen-
ti. Napjaink jellemzõ betegségeiben,
az úgynevezett civilizációs ártalmak-
ban kivétel nélkül oki szerepet játsza-
nak a táplálkozási rendellenességek,
többek között a túlzott táplálékbevi-
tel, illetve az elhízás. És aktuális az
absztrakt böjti üzenet is, amelyik ön-
magunk, óemberünk legyõzésérõl
szól: a divatos önmegvalósítással, az
áltudományosan megerõsített önzés-
sel szemben Krisztus követésére, a
másokért való életre buzdít.

A böjt megtisztít, alkalmassá tesz a
szolgálatra, nem öncélú, nem befelé
fordulást jelent. Nem mond ellent en-
nek, hogy szükségünk van – böjtben ez
hangsúlyos – a belsõ szoba csendjére,
az Istennel való találkozásra, a felké-
szülésre. De ez nem választható el a te-
vékenységtõl; a feltöltõdés és a szolgá-
lat összefonódó, egymás hatékonysá-
gát növelõ egységben érvényesül.

Lehet, hogy mindig így volt ez a ta-
nítványság útján, de a 21. században
különösen erõteljesnek érezzük a böj-
ti üzenetet, a böjti küldetést. Talán az
ókori Római Birodalomban volt
olyan magabiztos a közhangulat, el-
bizakodott a polgár, vélte úgy tudo-
mányában és jólétében, hogy nem
szorul Istenre, mint napjainkban.
Nem népszerû dolog az evangélium
üzenetét hirdetni a mai társadalom-
ban. De tegyük fel a keserves kérdést,
vonatkoztassuk magunkra a böjti
üzenetet: vajon népszerû-e ez az egy-
házban? Mennyiben különbözik egy-
mástól a lelkek mélyén rejlõ értékren-
det, az ebbõl adódó magatartást te-
kintve társadalom és egyház?

Nem azért – vagy azért is – erõtle-
nebb-e az ige egyházában a szószékek-
rõl hangzó igehirdetés, mert nem hite-
lesíti a böjtben edzõdött lélek? Mert a
struktúra, az egyházszervezet regene-
rálása, újjáépítése, társadalmi súlyának
kivívása fontosabbá vált, mint a funk-
ció, mint a prófétai szó, mint a vigasz-
taló isteni kegyelemnek az alkalmas és
alkalmatlan idõben való hirdetése?

Magas politikai helyrõl érte bírálat
a politizáló egyházat, mintegy varázs-
ütésre aktivizálódtak a táborok, a bí-
rálaton felbátorodó egyházellenes
erõk és a Péterként kardot rántó egy-
házvédelmezõk. A böjt Krisztusa szo-
morúan nézi a tülekedést. Nekünk

sem mond mást ma, mint egykor Pé-
ternek. És a helyzet annál is rosszabb.
Mert tudjuk, nemcsak reménytelen a
kard, de csõd a kultúrharc is minden
oldal számára. Viszont azt is tudjuk,
hogy a kedvenc tanítvány még azon
az éjszakán háromszor elárulta Mes-
terét. Igen, a böjt Krisztusa nem harc-
ba hív, hanem a hitet kéri számon.
Nem politikai csatába küld az egyház
védelmében, hanem óvni akar a poli-
tika csapdájától, mely éppúgy hatal-
mat és pénzt ígér a vele szövetkezõ,
neki párthíveket toborzó egyháznak,
mint az Úrnak egykor a kísértõ.

A dolgok bonyolultságát mutatja,
hogy ugyanakkor a böjtnek erõs a po-
litikai üzenete is. Az Újszövetség evan-
géliuma nem tette semmissé, inkább
felerõsítette a prófétai szó iránti igényt.
Ez soha nem jelentheti bármely politi-
kai erõ kiszolgálását, a behódolást. A
böjt politikai üzenete a társadalom de-
vianciáinak, az Istentõl való elfordulás
következményeinek a feltárására irá-
nyul. Népszerûtlen dolog ez ma is,
szemben a társadalom értékrendjének
átvételével, a simulékonysággal.

2005 böjtjén ez a kérdés hangzik a
ma egyháza felé, a magukat kereszté-
nyeknek vallók felé, mifelénk: ugyan-
úgy tûrnénk-e – a kevés hitvallótól elte-
kintve –, mint az elõttünk járók, ha a 21.
század megismételné az elõzõ évszázad
borzalmait? Tûrnénk-e a koncentrációs
táborokat, tûrnénk-e a gulágot, vagy ne-
tán ismét megáldanánk a fegyvereket,
amelyekkel felszerelve a Don-kanyarba
küldtek elpusztulni százezreket?

Félõ, ismét megbuknánk a böjti
vizsgán. Ma nem ilyen nehéz a lecke.
Mégsem szólunk. Nem szólunk, ami-
kor egy újsütetû politikai csoportosu-
lás a kereszttel visszaélve akar híveket
szerezni magának, de akkor sem
emeljük fel szavunkat, amikor egy, a
kereszténységet ugyancsak program-
jában hirdetõ párt képviselõi kivonul-
nak a terembõl, ahol néma felállással
emlékeznek meg a hatvan évvel ez-
elõtti népirtás áldozatairól, származá-
suk miatt elpusztult honfitársainkról.

Elismerem: nehéz szólni, fenyeget
az aktuálpolitizálás, a pártpolitizálás
veszélye. Mérlegelni kell, hogy az
adott kontextusban hogyan hatna, ho-
gyan lenne értelmezhetõ a szavunk.
Csak hát Jézus nem mérlegelt. Elutasí-
totta a gonoszt. Nevén nevezte a bûnt,
azt kívánta, hogy tiszta legyen a sza-
vunk, az igen is meg a nem is.

Az nem lehet – errõl szól a böjti
üzenet –, hogy csak pozícióink, az
egyház jelentõs mértékben visszaállt
befolyása és anyagi javai érdekében
emeljünk szót. Úgymond az igazsá-
gért, nem a pénzért. De hát a kísértõ-
nek is igazsága volt, amikor az Úrnak
hatalmat és pénzt kínált.

Kisebb baj, hogy elveszíthetjük a hite-
lünket; az igazi baj az, hogy ezáltal erõt-
lenné válik a szolgálatunk. Márpedig
nemcsak az egyháznak, de a társada-
lomnak is szüksége van a böjti üzenetre,
a „Térjetek meg!” felszólításra. Térjetek
meg a szenvedélybetegségek, a valóság-
show-k bûvöletébõl, a hamis értékek vi-
lágából! – ezt kell nekünk hitelesen tol-
mácsolnunk. Ez a tét. A beteg társada-
lom gyógyulása, melyet csak az áldott
orvos, Krisztus nyújthat. Mi vagyunk a
követei. A böjti egyház. Ha van ilyen.

Böjti üzenet
g Frenkl Róbert
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Mennyei Atyánk! Hallgass meg minket, amikor hozzád
kiálltunk! Te elküldted szeretett Fiadat erre a világra,
hogy megszabadítson a sátán hatalmából. Köszönjük,
hogy emberként közöttünk élt, és felvállalta embersé-
günk minden terhét és fájdalmát, kísértését és nyomo-
rúságát. Köszönjük, hogy gyõzött a kísértéseken, és ez-
zel méltónak bizonyult arra, hogy közbenjárónk le-
gyen elõtted. Az õ nevében visszük eléd kéréseinket.

Könyörgünk igédért és az elhangzott igehirdetésért.
Add, hogy Szentlelked azon keresztül is építse és tisz-
togassa egyházadat, gyülekezetedet és egyéni életün-
ket! Ne engedd, hogy a drága magvetés kárba vesszen
rajtunk! Tedd egyházadat világosságod és igazságod
tiszta és igaz hirdetõjévé! Add, hogy a törvény és az
evangélium hirdetõjeként rámutasson a bûnökre, de a
bûnösöket szeretõ, embereket keresõ jóságos Atyára is!
Add bölcsességedet és Szentlelkedet egyházad vezetõi-

nek és az ige hirdetõinek, hogy ne árthasson ügyednek
az, aki minden erejével rombolni igyekszik világodat és
benne minket, embereket!

Kérünk, add útmutatásodat, hogy ebben a világban,
amelyet szeretetbõl teremtettél, és amelyet ránk, embe-
rekre bíztál, igazán helytállhassunk. Te a sok nyomorú-
ság, háborúskodás, környezetrombolás és katasztrófa
ellenére is folyamatosan megújítod kegyelmedet. Élesz-
ted az egymás és a teremtett világ iránti felelõsségün-
ket. Tartsd ébren lelkiismeretünket, hogy soha ne feled-
jük: kezünkbe adtad mindazt, amit teremtettél, felelõ-
sek vagyunk elõtted!

Urunk, te felelõssé tettél minket embertársaink iránt
is. Olyan sokszor legyõz bennünket a sátán, amikor
egymással szembefordít, és viszályt szít közöttünk.
Olyan sokszor mérgelõdünk, bosszankodunk, nehez-
telünk vagy haragszunk a másikra. Segíts újra és újra

meglátnunk, hogy mi is ugyanúgy a kegyelmedre szo-
rulunk, mint azok, akik felett ítélkezünk! Add, hogy
mindig legyen erõnk munkálkodni embertársaink javá-
ra! Add, hogy minden felelõs beosztásban lévõ vezetõ,
politikus, munkáltató, pedagógus, újságíró és minden
szülõ felismerje, hogy a rá bízott hatalom egyben fele-
lõsség is, mellyel el kell számolnia elõtted! Áldásodat
kérjük mindennapi életünkre.

Urunk, aki Fiad által legyõzted a sátán hatalmát, erõsíts
bennünket is kísértéseinkben. Ne engedj elcsüggednünk
kudarcaink, botlásaink ellenére sem! Állj mindig mellet-
tünk Szentlelkeddel, és erõsíts magányunkban, testi-lelki
betegségeinkben! Te, aki magad is szenvedtél Fiad által,
erõsíts a mindennapok harcainkban! Szabadíts meg ben-
nünket újra és újra a ránk rakódott bûnöktõl, hogy meg-
tisztulva új életben járhassunk, és szolgálhassunk neked,
a te dicsõségedre az Úr Jézus Krisztus által. Ámen.

Oratio œcumenica

A cím a vasárnap õsi bevonulási zsoltá-
rából, a 91. zsoltárból vett idézet. Hadd
kérjem az olvasót, hogy vegye kézbe a
Szentírást, és a böjti idõre készülve
imádkozza végig ezt a csodálatos zsol-
tárt!

Invocavit vasárnapján a negyvenna-
pos böjti idõszak nyitóakkordja csendül
fel a liturgiában és az igehirdetésben. Ha
figyelünk a kiválasztott énekek szövegé-
re és dallamára, az imádságokra és a fel-
olvasott szent igére, akkor a böjt titka bi-
zonyosan meg fogja érinteni a lelkünket.

Érdemes figyelmet szentelnünk a böj-
ti vasárnapok nevének és témájának is.
Ezek nemes keretet adnak az elõttünk
álló istentiszteleteknek.

Ezen a vasárnapon az ördög munká-
ját lerontó, a kísértõvel szemben gyõze-
delmes Krisztus áll elõttünk (1Jn 3,8). Ne
becsüljük le a kísértõ – más néven go-
nosz, sátán – személyét és világunkban
megnyilvánuló valós hatalmát! Figyel-
jük éberen magánéletünket, egyházi és
közéletünket, ahol naponta szembenéz
velünk a kísértõ, és emberfeletti erejével
igyekszik tõrbe csalni és Isten ellen han-
golni bennünket. Volt olyan idõ (sõt
még jöhet is!), amikor ördögrõl, gonosz-
ról nem volt szabad prédikálni. A „go-

nosz idõkben” általában tilos a gonosz-
ról való beszéd. Így volt ez a nem is
olyan távoli múltban, a nácizmus és a
kommunizmus éveiben.

Ha elolvastuk a 91. zsoltárt, keressük
meg Bibliánkban a mai vasárnap többi
igéjét is. Õsi hagyomány, hogy Invocavit
vasárnapján Jézus megkísértésének törté-
netét olvassák fel az evangéliumból (Mt
4,1–11). A Zsidókhoz írt levél ezzel össze-
csengve vallja az Újszövetség fõpapjáról,
hogy kísértést szenvedett (Zsid 4,14–16).
Kísértés érte Jézust legközelebbi tanítvá-
nyán, Péteren keresztül is (Mt 16,22). A
gonosz újra és újra megjelent Jézus köze-
lében. Õ az az „õsi kígyó”, akit Isten ítélet-
tel sújtott már az édenkerti bûneset után
is (1Móz 3,14); aki egykor Jóbot is megkí-
sértette; akirõl Zakariás mint vádlóról
szól; akivel szemben Jakab apostol kitar-
tásra buzdít (1,12–15), és õ az, aki „bele-
ment” Júdásba (Lk 22,3; Jn 13,21–27), mie-
lõtt felkelt az utolsó vacsora asztalától,
hogy sietve véghezvigye árulását. A Biblia
sokszínûen, hol megszemélyesítve, hol
mitikus formában beszél e láthatatlan ha-
talomról, amely kezdettõl fogva úgy tör
az ember életére, hogy Isten ellen fordítja.

A szószékrõl hangzó ige prófétai láto-
mása a régmúltból idézi lelki szemeink

elé azt a Jósua fõpapot, aki a babiloni
fogság hetven esztendejének végén töl-
tötte be tisztét, és népével együtt hazatér-
ve azon fáradozott, hogy az ígéret föld-
jén új rend szülessen. A látomásban
mégis a sátán vádlottjaként jelenik meg,
amint piszkos fõpapi öltözetben, némán
áll Isten angyala elõtt. A látomás értelmét
és Jósua bûnét sok teológus sokfélekép-
pen próbálta megfejteni. Nekem úgy tû-
nik, hogy a leglényegesebb Jósua fõpapi
tiszte. A fõpap szolgálatának legfõbb
mozzanata volt, hogy Isten színe elõtt
évente bocsánatért esedezett népe min-
den bûnéért, a maga vétkein kezdve. A
látomásban Jósua fõpap még némaságá-
val is kiáltott, és ezért Isten meghallgatta.
A fõpap – és benne az egész nép – bûn-
bocsánatot nyert. Új ruhába öltöztették,
és megtisztult. A kegyelem bizonyossá-
gát fejezi ki ez a kép. Isten nem marad né-
ma, ha a bûnös ember hittel kiált hozzá.

Az igazi böjtölés során – amely a
büszke protestánsoknak is ajánlott – az
ember megtisztul, és testében-lelkében
megerõsödik. A böjtölõ felismeri, hogy
élete bûntõl terhes, és ezért lelkének ru-
hája piszkos, akárcsak Jósua fõpapé.

A böjti csendességben a Szentírás is
feltárja titkát, és a Lélek vezetésével Jósua

fõpapban az igazi fõpap elõképét láttatja
meg. Több mint ötszáz évvel késõbb egy
másik Jósua – akinek nevét Jézusnak ej-
tették – egyenesen azért jött a világba,
hogy a vádlottak padjára üljön. Vádolták,
megverték, beszennyezték ruháját, végül
megölték. Amikor minden vád és átok
rászállt, õ fõpapként járt közben minden
emberért. Isten elfogadta áldozatát, és –
ennek jeleként – harmadnapon „új ruhá-
ba” öltöztette, angyalok által megdicsõí-
tette, végül jobbjára emelte. Mindez már
nem egy próféta látomásában, hanem a
valóságban történt. Aki azóta a názáreti
Jézus nevében kiált Istenhez, azt õ meg-
hallgatja mint drága áron megváltott
gyermekét. Elejti az ellene szóló vádat,
hiszen vádlója legyõzetett. Ha nem is né-
mult még el, szavának Krisztus erõteré-
ben nincs többé ereje.

Böjtölve imádkozzunk, hogy e hitün-
ket soha ne veszítsük el, és benne meg
ne inogjunk, nehogy hangos sírás fakad-
jon miattunk a mennyben!

g Gregersen Labossa György

Imádkozzunk! „Krisztus, ártatlan Bárány, / Ki
miértünk megholtál, /A keresztfa oltárán, /
Nagy engedelmes voltál. / Viselvén bûneinket,
/Megváltottál minket. Adj békességet, / Ó, Jé-
zus, ó, Jézus!” (EÉ 188,3)
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Ma sok szempontból téma a gyónás,
többféle az értelmezés, eltérõ a haszná-
lat. Amikor más egyházakhoz hasonlí-
tanak minket – nem egy embertõl hal-
lottam –, így mondják: nálunk nincs
gyónás. Ez nem igaz. Az evangélikus
egyházban és kegyességben van isten-
tiszteleti és magángyónás egyaránt. Ak-
kor is, ha ez utóbbival kevesebben élnek.
Amikor istentiszteleti gyónásról szól-
nak, akkor azt mondják, az evangélikus
egyházban ez szorosan összetartozik az
úrvacsorával. Nem így van. Nemcsak
azért, mert szerte a világon a lutheránus
egyházak többségében nem kapcsoló-
dik össze a kettõ, hanem azért sem, mert
az úrvacsorára való felkészülésnek gaz-
dag a lehetõsége, abban elsõsorban a hit
dominál, és csak másodsorban a bûnbá-
nat. Éppen ezért különösen fontos és ér-
dekes, hogy mit mond errõl Luther.

A reformátor jó néhány alkalommal
foglalkozott – igehirdetésekben, írásai-
ban, hitvallásaiban – a gyónás ügyével.
Nemcsak az írásban fennmaradt anya-
gok, de korabeli illusztrációk is jelzik,
hogy a bûnbánat és a bûnbocsánat Luther

számára központi jelentõségû volt, szinte
harmadik szentségként gondolkodott ró-
luk. Mégis a legegyszerûbb, ha a Rövid biz-
tatás gyónásra címû írására koncentrálunk,
mely magyarul a Luther Márton négy hitval-
lása címû kötetben található meg. Két
fontos gondolatsort emeljünk ki:

„Mindig azt tanítottuk a gyónásról,
hogy az szabad legyen. Megszabadul-
tunk, és megadatott nekünk: nem kell
kényszerítésre vagy félelembõl gyón-
nunk; mentesülünk attól a gyötrelemtõl,
hogy pontosan felsoroljunk minden
bûnt; és ezenkívül az az elõnyünk is
megvan, hogy tudjuk, hogyan kell azt
üdvösségesen használnunk lelkiismere-
tünk vigasztalására és erõsítésére.”

„Ha tehát gyónásra biztatok, csak arra
biztatok mindenkit, hogy legyen keresz-
tény. Ha ráveszlek erre, akkor már a gyó-
náshoz is elvezettelek. Mert aki arra vá-
gyódik, hogy jó keresztény, bûneitõl
szabad és vidám lelkiismeretû legyen, az
már igazán éhezik és szomjazik, és kap a
kenyér után.”

Mit tanít tehát Luther a gyónásról?
Egyrészt azt, hogy senki számára nem le-

het kötelezõvé tenni sem magán, sem kö-
zösségi formában, de a bûnök felsorolása
sincs elõírva, hiszen az ember még szám-
ba venni is képtelen mindazt, amit Isten,
ember és önmaga ellen vétett. (Ez nem
zárja ki azt, hogy bizonyos helyzetekben
viszont a bûnvallás lényegéhez tartozik,
hogy az ember nevén nevezze a vétket.)
Másrészt azt tanítja, hogy a keresztény
élet nélkülözhetetlen vágya és mozdulata
a bûnvallás, azaz hogy Isten kegyelmére
bízva magunkat megvalljuk bûneinket, és
elfogadjuk a bûnbocsánatot.

A reformátor többféle gyónásról be-
szél. Az egyik az Isten színe elõtt zajló, a
másik a felebarátunk elõtt történõ gyó-
nás. Ezeket azonban általános bûnval-
lásnak nevezhetjük. Ilyen tartalmat hor-
doz az Úrtól tanult imádság is. A feleba-
rát elõtt végzett gyónás azt jelenti, hogy
egymásnak meggyónjuk vétkeinket, és
megbocsátunk, mielõtt Isten elé lépünk,
és bûnbocsánatért könyörgünk. Ha a
nyilvánosan zajló bûnbánat mellett úgy
érezzük, van valami, ami „különösen
terhel és kísért minket”, ha van valami,
ami úgy átjár, hogy nem találunk meg-
nyugvást, ha a hitünket gyengének érez-
zük, akkor jött el a „titkos gyónás” ideje.
Luther szerint ez nincs parancsba foglal-
va, mint a nyilvános bûnbánat, de bárki
élhet vele, ha rászorul. (Lehet az Isten hi-
vatalos, odaszánt életû szolgája, de bár-
melyik keresztény testvér is, aki Isten

igéjét személyesen hirdetve segít ne-
künk.) Ennek a hátterében az a krisztusi
mandátum áll, amelyben tanítványaira
bízta a feloldozás szolgálatát (Mt 18,15-
tõl).

Luther kiemeli, hogy jól el kell különí-
tenünk a gyónás ember által és Isten ál-
tal végzett részét. A mi részünk: elpana-
szolni bûneinket, és vágyni a vigaszta-
lásra, felüdülésre. A másik részben Isten
cselekszik úgy, hogy egy ember szájába
adott igével feloldoz bûneinkbõl.

Egyházunknak, evangélikus gyüleke-
zeti tagjainknak újra fel kellene és lehet-
ne fedezniük azt a kincset, amelyet Isten
a közös és a személyes gyónásban ne-
künk ajándékoz. Az elkövetkezõ idõ-
szak belsõ megújuláskeresésében – hi-
szem – ez is napirenden lehet.

Hadd álljon itt végezetül Luther iratá-
nak rövidített záróbekezdése: „Ahogyan
a szarvas kívánkozik a folyóvizekre, úgy
kívánkozik az én lelkem Hozzád, ó Is-
ten. Lásd, így kellene helyesen tanítani a
gyónásról. Így lehetne megkedveltetni
és megszerettetni, hogy az emberek jön-
nének és futnának utánunk, többen,
mint szeretném. Hadd kínlódjanak má-
sok, akik nem becsülik ezt a kincset, és
elzárkóznak tõle. Mi azonban emeljük
fel kezünket, dicsérjük és áldjuk Istent
azért, hogy ezt az ismeretet és ezt a ke-
gyelmet kaptuk. Ámen.”

g Hafenscher Károly (ifj.)
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Ha hozzám kiált, meghallgatom…

L I T U R G I K U S  S A R O K

b A lutheri reformáció nyomán átalakult az addigi gyónási gyakorlat. A re-
formátor a keresztény ember szabadságára, a bûneit felismerõ és azok
alatt szenvedõ ember vágyódására, a felszabadult lélek természetes igé-
nyére bízta a nagy lehetõséget.

A gyónás

Az autón a diplomáciai testület rendszá-
ma volt. Öten szálltak ki belõle: két férfi
és három nõ. Színes eleganciával vonul-
tak az intenzív terápiás osztály elõszo-
bájába, ahol már többen vártak a látoga-
tási idõ kezdetére. Mindenki védõpapu-
csot húzott, és kissé viseltes, zöld mû-
tõsköpennyel fedte az utcai ruháját. Egy-
formák voltunk. Majdnem egyformák.
Riadt tekintetû, feszült arcok. Annak az
ötnek a csokoládészínû bõrén azonban
nem látszott a sápadtság, csak tenyerük-
be rejtett homlokuk jelezte, hogy valaki,
akit szeretnek, nagy bajban van.

A zsúfolt kis helyiségben váratlanul
dallam csendült. Egy spirituálé ringó rit-
musával sírt a melódia, szállt az ének az
ég felé. A szép férfihanghoz csatlakozott
a nõi kíséret. A fájdalom, a remény, az
Istenbe vetett hit, a Jézusban való biza-
lom hangjai mindenkit megráztak –
nyelvtudástól függetlenül. Mindannyian
könnyeztünk.

Egy rövid imádsággal véget ért a va-
rázslat. A beálló csendben megszólalt
egy édesapa, aki kómában lévõ fiáért
küzd: „Milyen kár, hogy olyan ritkán tu-
dunk a lelkünkben így elcsendesedni…”

g Sass Gáborné

Mennyei
diplomácia „Invocavit me, et ego exaudiam eum…”
Szent János Kórház,

2005. február 6.

KözösPont
A KözösPont Misszió az evangéli-
kus, a katolikus és a református egy-
ház által alapított ökumenikus ifjú-
sági szolgálat, mely az elmúlt évek
során több ifjúsági fesztiválon (Szi-
get, Volt, Hegyalja) végzett evangéli-
zációjával vált ismertté. Most még
több fiatalt szeretnénk bevonni kö-
zösségünkbe és munkánkba. 

Olyan elkötelezett evangélikus fi-
atalokat keresünk, akik magukénak
érzik a mai világ fiataljainak problé-
máit, válaszul el akarják vinni közé-
jük Krisztus örömhírét, és ezért sze-
retnének részt venni az ökumenikus
misszióban.

A jelentkezési határidõ február 19.
A jelentkezést postai úton vagy
e-mailben csatolt dokumentumként
lehet eljuttatni az alábbi címre: Kol-
tai Zsuzsa, Buday Gergely, Ökume-
nikus Ifjúsági Iroda – 1118 Budapest,
Himfy utca 9.; tel./fax: 1/365-1398;
oki@kereszteny.hu.

S E M P E R  R E F O R M A N D A

„Miután ugyanis az Atya Isten megte-
remtett és mindenféle jóval megáldott
minket, eljött az ördög, és engedetlen-
ségbe, bûnbe, halálba és mindenféle baj-
ba sodort, úgyhogy örök kárhozatra
ítélve éltünk Isten haragja és átka alatt;
de rá is szolgáltunk, és meg is érdemel-
tük. Nem volt itt tanács, segítség vagy vi-
gasztalás, míg Istennek ez az egyetlen és
örök Fia mérhetetlen jóságával meg nem
könyörült szenvedésünkön és nyomo-
rúságunkon, és el nem jött a mennybõl,
hogy segítsen rajtunk. Elûzte ezeket a
zsarnokokat és hóhérokat mind, és he-
lyükbe lépett Õ, Jézus Krisztus, az élet,
az igazság, minden jó és üdvösséges Ura,
kiragadott minket, szegény elveszett
embereket a pokol torkából, megszer-
zett magának, szabaddá tett, visszavitt
az Atya irgalmába és kegyelmébe, és sa-
játjaként vett védelmébe és oltalmába,
hogy kormányozzon minket igazságá-
val, bölcsességével, hatalmával, életével
és boldogságával.” 

d Luther Márton: Nagy káté
(Prõhle Károly fordítása)
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Friedrich Schleiermacher mondta, hogy nem
azt kell megmagyarázni, ha nem értjük
vagy félreértjük egymást, sokkal inkább
az a csoda, ha megértjük egymás szavait.
S jóllehet a jeles tudós a reformkor idején
élt, szavai talán aktuálisabbak, mint vala-
ha. Korunkban, amikor nem sokat mon-
dunk, de sokat beszélünk, viszont még-
sem beszélgetünk, hanem inkább csak
elbeszélünk. Ám azt sem úgy, mint haj-
danában, amikor a nagypapa a kályha
mellett összegyûlt családnak elõadta az
ezerszer hallott kedves, anekdotává szé-
pült, a közös múltat mégis hûen átörökí-
tõ történeteket. Mi egymás mellett beszé-
lünk el. S mindezt olyan bámulatosan
hatékonyan, hogy még véletlenül se ért-
hesse meg a másik, mi van a szavak mö-
gött, takarnak-e a szóbuborékok egyálta-
lán gondolatot.

Pedig a bölcsészettudomány már tu-
dós alapossággal foglalkozik a kommu-
nikációval, itthon is egyre bõvülõ irodal-
ma, népszerû oktatási formája is van. El-
mélete egyre jobban elterjedt, sõt alapja-
it már a középiskolában megismertetik
a tanulókkal. Aligha lehet hát kommu-
nikációs zavarainkat az elméleti ismere-
tek hiányával magyarázni. Hiszen egyre
több helyen és alkalommal nem hangzik
már idegenül, hogy a feladó az a személy,
aki – valamilyen közösen ismert jelrend-
szerré alakítva, más szóval kódolva – üze-
netet akar küldeni. Ez az üzenet azután
valamilyen csatornán halad, amely nem
más, mint a továbbítás módja. S ha ked-
vezõ körülmények között zajlik mind-
ez, akkor nem nyomja el a zaj, amely a
rendszer mûködése ellen dolgozik, és
határozott hajlandóságot mutat arra,
hogy eltüntesse, de legalábbis meghami-
sítsa az eredeti közlendõt. Ha tehát ez
nem így történik, akkor az üzenet meg-
érkezik a vevõhöz, a kiválasztott személy-
hez (személyekhez), aki dekódolja, vagyis
a saját maga számára értelmezhetõvé te-
szi, lefordítja. E nagyon vázlatos leírás-
ból is világosan látszik, hogy mennyire
helytálló Schleiermacher megállapítása.
Valóban sérülékeny a rendszer.

Világunk azonban úgy van megalkot-

va, hogy nem kell csüggednünk! Néz-
zünk csak meg egy másik „rendszert”,
amelyik kétezer éve létezik, és hatéko-
nyan üzemel. Amelynek olvasásakor
nem kell aggodalmaskodnunk, hogy át-
vernek, becsapnak, hogy a szavak mö-
gött nem gondolat, hanem csupán üres
frázis, szóvirág, hamisság rejtõzik. Ennek
feladója nem más, mint az Egyetlen, aki
maga az abszolút igazság. Igaz, hogy a
kódolás, a jelrendszer koronként és társadal-
manként más és más, ám ha a külsõsége-
ket lehántjuk róla, a lényeg mindig
ugyanaz marad. Bár a csatorna, az üzenet
továbbításának módja is sokat változott
– a vándorprédikátoroktól az autós is-
tentiszteletig –, ez sem tudta befolyásolni
a lényeget. A zaj bizony nagy, fenyegetõ
ellenség, sõt idõlegesen képes még hát-
térbe is szorítani az üzenetet, de alap-
igazság, hogy véglegesen soha nem ke-
rülhet felülre, soha nem lesz képes felül-
írni az igazán fontos, értékes hírt: az
evangélium üzenetét. (Példa erre az el-
múlt tizenöt évet megelõzõ idõszak,
amikor pénzt, idõt, energiát nem sajnál-
va próbálták elhallgattatni az igaz szót, s
bár kétségtelenül nyertek csatákat, a harc
végsõ kimenetele soha nem volt kétsé-
ges.) A dekódolás számtalan problémát vet
fel; ennek – egyebek mellett – az az egyik
oka, hogy a kereszténység a mai napig
nem tudott egységre, egyességre jutni. A
sor végén azonban mégis ott állunk mi, a
magukat Krisztus követõinek valló vevõk,
akiknek alapvetõ kötelességük és céljuk,
hogy értsék, megértsék, elfogadják, meg-
éljék s – ami szintén lényeges – tovább is
adják az üzenetet, amelyet az Úr küldött.

Van tehát kiút a kommunikációs út-
vesztõbõl! Mindenkinek rá kell találnia
„a rendszerre”, s el kell köteleznie magát
mellette, hogy az végigkísérje egész éle-
tét. Hiszen a Biblia – melyet kommuni-
kációs bravúrnak is tekinthetünk – rend-
szeres olvasása nemcsak az egyik leg-
szebb lutheránus hagyományunk, ha-
nem megoldást is kínál. Nem jelent el-
vesztegetett idõt, nem okoz csalódott
perceket, de segít kimenekülni a kétes
értékû helyzetekbõl. Hittel átszõve pe-
dig megáldott, értelmes életet és – ami
még fontosabb – az üdvösséges jövõ re-
ménységét jelenti.

Elbeszélõk
és kommunikálók

b Helybéli festõmûvész készíti el a
békéscsabai evangélikus Nagy-
templom oltárképét – döntött de-
cemberben az ellopott oltárkép
pótlásának megszervezésével meg-
bízott bizottság. A döntést a gyü-
lekezet presbitériuma és képvise-
lõ-testülete hosszas vitát követõ-
en jóváhagyta. Az oltárkép elké-
szítõjétõl, a békéscsabai Szeveré-
nyi Mihálytól kevéssel a munka
megkezdése elõtt kért interjút az
Evangélikus Élet.

– Mióta van kapcsolata a képzõmûvészettel?
– Tizenhárom éves korom óta rajzo-

lok és festek. Elsõ rajztanárom és neve-
lõmesterem Gazsy Endre volt; szinte apa-
ként szerettem. Õ tanított, biztatott, be-
oltott a mûvészet szeretetével. Emberi-
leg is nagyon sokat adott. Igazi jézusi
szeretet volt benne. A rajzórákat az is-
kolában mindig szerettem, belemélyed-
tem minden munkába, rettenetesen él-
veztem. Talán furcsán hangzik, de kije-
lenthetem, tizenhárom évesen már tud-
tam, hogy festõ leszek.

– Azonban egy ideig másképpen alakult
az élete.

– Tizenketten voltunk testvérek, én
hatodikként születtem. Nagyon szigorú
vallásos neveltetést kaptunk. Ennek az is
a része volt, hogy apánk minden gyer-
mekének valamilyen szakmát válasz-
tott. Hiába mondtam, hogy rajzolni sze-
retnék, írasson legalább nyomdaipari
szakközépbe, amirõl úgy gondoltam,
hogy már viszonylag közel van a festé-
szethez, fodrásznak kellett tanulnom.

Néhány év után kiderült, hogy allergi-
ás vagyok a fodrászatban használt vegy-
szerekre, ezért apám már nem ellenezte,
hogy mégiscsak tovább tanuljak. Hu-
szonhat éves voltam, amikor elkezdtem
a Juhász Gyula Tanárképzõ Fõiskola
rajz–földrajz szakát Szegeden. Nagyon
jó képzést kaptunk, Novák András és Dér
István voltak a mestereim. Ezzel teljesült
a gyerekkori álmom.

– Milyen állomások jelzik mûvészi pálya-
futását?

– 1976 óta szerepelek kollektív tárla-
tokon, önálló kiállításom az ország na-
gyon sok városában volt látható már.
Többször állítottam ki Norvégiában és
Németországban. A „német KIE” berlini
missziós központjában állandó kiállítá-
som látható monumentális képekkel.
Ugyanitt a kápolna oltárképét is én fes-
tettem négy évvel ezelõtt.

Nagyon örülök, és büszke vagyok ar-
ra, hogy ebben az intézetben tanult Ági
lányom. Nyaranta mûvésztelepeken

szoktam részt venni, nemzetközieken
is. Az olaj áll hozzám a legközelebb, de
készítek vegyes technikájú képeket, és
dolgozom akrillal is. Két évvel ezelõtt a
békéscsabai református templom üveg-
ablakainak tervét készítettem el. Egy hi-
vatásos mûvészeket tömörítõ szervezet,
a Békéstáj Mûvészeti Társaság nemrégi-
ben tagjai közé választott. A szakma te-
hát elfogadott mint mûvészt.

– Hogyan kapta éppen Ön a megbízást?
– Miután tizenkét fõvel megalakult az

oltárképbizottság, kiírtak egy meghívá-
sos pályázatot. Nyolc festõt kerestek
meg, közülük öten fogadták el a meghí-
vást: Herpai Zoltán, Kisléghi Nagy Ádám,
Somogyi Gyõzõ, valamint ketten békéscsa-
baiak: Várkonyi János és én. Az oltárkép-
bizottság tagja volt Gáncs Péter püspök, a
gyülekezet valamennyi lelkésze és há-
rom gyülekezeti presbiter, mellettük pe-
dig képviseltette magát a mûvészeti
szakma is.

– A korábbi festményhez hasonlót kellett
megterveznie?

– Két témát adtak meg: keresztre fe-
szítés vagy mennybemenetel. Számom-
ra nem volt kérdéses, hogy hitünk teoló-
giai értelemben legfontosabb tanítását, a
Golgotát festem meg. Megtörtént a meg-
váltás. Ezt nem könnyû kifejezni a festé-
szet eszközeivel.

– Milyennek álmodta meg az új békéscsabai
oltárképet?

– A festményemen nem csupán Jézus
halála jelenik meg, hanem a mennyei Je-
ruzsálem is. Annak fényei, ajtói, lépcsõi –
errõl írt János apostol az Apokalipszis-
ben. Mindennek természetesen az a mon-
danivalója, hogy Krisztus halálával ne-
künk is örök életünk lehet. Az oltárképbi-
zottság is azt emelte ki, hogy ennek a pá-
lyamunkának van mondanivalója, több-

letjelentése: „…senki sem mehet az Atyához,
csakis énáltalam.” Nagyon fontos, hogy egy
oltárfestmény szóljon azokhoz, akik a
templomban ülnek, és látható igévé vál-
jon. A korábbi oltárkép a földi Jeruzsále-
met érzékeltette, az új a mennyeit fogja.

– Mennyire kötõdött a régi oltárképhez?
– Nem szerettem. Tizenöt vagy tizen-

hat éves lehettem, amikor ültem a temp-

lomban, néztem a képet, és szakmailag
nem tartottam jónak. Úgy éreztem, nem
tükrözi a valóságos golgotai szituációt.
Arra gondoltam, hogy milyen szívesen
festenék ide egy oltárképet.

– Mikor kezdi el a munkát?
– A békéscsabai önkormányzattól ka-

pok egy mûtermet – ettõl a megbízástól
függetlenül, egy pályázat eredménye-
ként –, amely elég magas ahhoz, hogy
februárban elkezdhessem ott a festést.
Természetesen az eredeti alkotás mére-
téhez kell alkalmazkodnom: 120-szor
287 centiméteres lesz. Fél évem van arra,
hogy megfessem. Ez lesz az eddigi legje-
lentõsebb munkám. Minden gondola-
tom e körül forog.

g Szegfû Katalin

„Szóljon az oltárkép a hívekhez!”
Beszélgetés Szeverényi Mihály festõmûvésszel

A békéscsabai evangélikus Nagy-
templomot 1824-ben szentelték fel;
már akkor látható volt az Uhrin And-
rás lelkész rendelésére készített ba-
rokk oltárkép, melyet a német Leon-
hard Landau, a pesti rajztanoda tanára
festett meg. A oltárfestmény Krisz-
tus kereszthalálát jelenítette meg; al-
só részén jeruzsálemi tájkép, a ke-
reszt alján pedig egy koponya látha-
tó. A festményt máig tisztázatlan kö-
rülmények között lopták el ismeret-
len tettesek 2000. augusztus 4-én.

Szeverényi Mihály festõmûvész a napokban kezdi el a békéscsabai Nagytemplom új oltárképének
elkészítését

b A Rákoskeresztúri Evangélikus
Egyházközség február 13-án emlé-
kezik meg – délelõtti istentisztele-
tén, illetõleg a 16 órakor kezdõdõ
gyülekezeti alkalmon – a gyüleke-
zet nyolcvan, szovjetunióbeli kon-
centrációs táborokba elhurcolt tag-
járól és tizenkét mártírjáról. A ma-
gyar, szlovák és osztrák-német
gyökerû gyülekezetben Isten igéjét
Peter Kerschbaumer stainachi lelké-
szi munkatárs hirdeti, ugyanis 1752-
ben Stainachból és környékérõl in-
dultak az elsõ osztrák telepesek Rá-
koskeresztúrra. A most vasárnapi
együttlét tehát egy 253 esztendeje
megszakadt kapcsolat újrafelvéte-
lét jelenti a két közösség között.

A stájerországi Tauplitzból, Stainachból
és környékérõl 1752-ben indultak el az el-
sõ, evangélikus hitük miatt üldözött hívek
Rákoskeresztúrra. A magyarországinál
sokkal kegyetlenebb osztrák ellenrefor-
máció az augusztusban útra kelõktõl – an-
nak ellenére, hogy volt menlevelük – elvet-
te gyermekeiket, és a grazi árvaházban „jó
katolikusnak” nevelte fel õket.

A stájer telepeseket több hullámban
osztrák, illetve német betelepülõk kö-
vették. A Baden-Württemberg környé-
kérõl érkezõk letelepedését gazdasági
okok is motiválták.

A török idõkben megfogyatkozott
magyar lakosság, az Észak-Magyaror-
szágról betelepített szlovák népesség és a
német ajkú betelepülõk leszármazottai-
ból formálódott Budapest egyik legna-
gyobb evangélikus közössége, a Rákos-
keresztúri Evangélikus Egyházközség.

Nem sok nyugtuk volt a betelepültek-
nek. Evangélikus eleinket hitük miatt fo-
lyamatosan zaklatta a rákoscsabai plé-
bános. Pert kezdeményezett, melyben
maga õfelsége Mária Terézia császár- és
királynõ, valamint fia, József trónörökös
hozott ítéletet. Az ítélet elmarasztalta a
gyülekezetben szolgáló evangélikus lel-
készt – a cinkotai ministert.

Az évszázadok során békében élõ, hi-
tét és nemzetiségi gyökereit híven ápoló
evangélikus közösségre a II. világhábo-
rút követõen újabb próbatétel várt. Hat-
van esztendeje, 1945. január 6-án indí-
tották el az elsõ, német nevû gyülekeze-
ti tagjainkból álló csoportot a szovjet-
unióbeli koncentrációs táborokba. Még
két csoport került ki Rákoskeresztúrról

a munkatáborokba. A gyülekezetben
végzett kutatómunka tanúsága szerint a
gyülekezet tagjai közül nyolcvan fõ járta
meg a borzalmakat – tizenkét testvé-
rünk soha nem tért vissza.

Volt olyan mártír testvérünk, akirõl a
szovjet tiszt megtudta, hogy három
gyermeke várja otthon, ezért „elfordítot-
ta a fejét”. Testvérünk hazamehetett vol-
na, de – örök fájdalom és szégyen –
akadt olyan helyi kollaboráns, aki volt
szíves figyelmeztetni a tisztet, hogy az il-
letõ „germán”…

A Rákoskeresztúri Evangélikus Egy-
házközség a Megláttam népem nyomorúsá-
gát… címû, az alkalomra kiadott könyv-
vel, illetõleg emléktábla-avatással tiszte-
leg az osztrák ellenreformáció alatt és a
II. világháborút követõ idõszakban a
munkatáborokba elhurcolt áldozatok
emléke elõtt. Az alapításának 200. év-
fordulójára készülõ gyülekezet a közel-
múltban kezdett kapcsolatokat keresni
korábbi „anyagyülekezeteivel”. Kezde-
ményezõ e-mailjükre már másnap vála-
szolt Peter Kerschbaumer, annak a Stai-
nach nevû településnek a lelkipásztora,
ahonnan a rákoskeresztúri elõdök egy
részét 253 évvel ezelõtt kitelepítették.

g Léránt István

Keresztúri „keresztek”

A böjtelõi szeretetvendégségen nagy sikerû – vetített képes – elõadást tartott dr. Mo-
hácsi Edit Az allergia mint korunk betegsége (?) címmel. A Szent János Kórház allergia-
szakrendelõjének vezetõ fõorvosa – többek között – beszélt az allergiás szervezetrõl,
a betegségtípusokról és kezelési lehetõségeikrõl. Kitért arra is, hogy a szezonális be-
tegségek mellett (például virágpor-allergia) miként okozhatnak betegséget – szõrük-
kel vagy tollazatukkal – kedvenc háziállataink is.

Az Evangélikus Hittudományi Egyetem pályázatot hirdet a gyakorlati (VI.
éves) képzéssel kapcsolatos mentori szolgálatra, illetve gyakorló gyüleke-
zeti státusra a 2005/2006-os tanévre.

Olyan lelkészek jelentkezését várjuk, akik sokoldalú gyülekezeti munkát vé-
geznek, és készek egy hatodéves hallgató (lelkészjelölt) munkájának irányítására
és a lelkészi szolgálatba való bevezetésére. A megbízást kapott lelkészekkel és
gyülekezetekkel az egyetem együttmûködési megállapodást köt. A mentorok és
a gyülekezetek ezáltal közvetlenül is bekapcsolódnak a gyakorlati lelkészképzés
munkájába. A gyülekezetektõl a szolgálatok biztosítása mellett elsõsorban a lel-
készjelölt megfelelõ elhelyezését kérjük.

Gyakorlata idején a lelkészjelölt a mentor vezetésével végezhet gyülekezeti
szolgálatot.

A pályázatnak tartalmaznia kell a gyülekezeti munka rövid (legfeljebb 60 so-
ros) bemutatását és a pályázó lelkész motivációját, valamint annak közlését,
hogy milyen módon tudnak a hallgató részére tíz hónapon át szállást biztosíta-
ni. Egyúttal kérjük a pályázási szándék egyidejû jelzését a területileg illetékes püs-
pöki hivatalban.

A pályázatoknak 2005. március 1-jéig kell az EHE Rektori Hivatalába megér-
kezniük (1141 Budapest, Rózsavölgyi köz 3.).

Bõvebb felvilágosítással a képzés koordinátora tud szolgálni.
Budapest, 2005. január 30.

Dr. Szabó Lajos rektor, dr. Fabiny Tamás, a képzés koordinátora
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b Lengyelországban a keresztény-
ség több mint ezeréves múltra te-
kint vissza. Az elsõ keresztény
közösség Cirill és Metód missziói
munkája nyomán keletkezett. A
szervezett egyházi élet az elsõ
uralkodódinasztia idején indult
meg. Amint már volt róla szó, Mi-
eszko herceg 966-ban megkeresz-
telkedett, és egységbe tömörítet-
te az ország középsõ vidékének
szétszórt szláv törzseit. Gnieznót
nemcsak a lengyel nép, de a len-
gyel keresztény egyház bölcsõjé-
nek is tartják.

Lengyelország lakosságának 93%-a ró-
mai katolikus, s nagyobb részük gyako-
rolja is a hitét. Sõt azt is el kell monda-
nunk, hogy a lengyel nép számára a
nemzet és az egyház szoros egységet al-
kot. Néhány példa erre: a negyvenéves
kommunizmus idején egyetlen szocia-
lista rendszerû ország népe sem volt
olyan következetes hitének megvallásá-
ban és gyakorlásában, mint a lengyelek.
A Lenin nevét viselõ hajógyár kapuja fö-
lött a lengyel zászló volt kitûzve a cí-
merrel és Mária képével. Az egyház

döntõ befolyása nélkül nem valósulha-
tott volna meg a ’89-es békés rendszer-
változás sem.

Az egyház és társadalom közvetlen
kapcsolatáról a „háromlépcsõs” törté-
nelmi múlt tanúskodhat: Gniezno, Cze-
stochowa, Krakkó. (Amikor Wyszynski
bíboros a háború utáni idõkben külö-
nösen magas rangú vendégeknek rövi-
den be akarta mutatni ezeréves hazája

történelmét, ezt az utat járta végig ve-
lük.) Gniezno Lengyelország és a ke-
reszténység ezeréves hitének, valamint
nemzeti egységének a bölcsõje is. 2000-
ben az ezeréves évforduló alkalmával az
elsõ vértanú, Adalbert hamvait is ide te-
mették el újra. Itt van a lengyel keresz-
ténység fundamentuma, ahogy II. János
Pál pápa mondotta.

A „zarándokút” második állomása
Czestochowa, a Fekete Madonna kegy-
helye. Az õ története 1655-re nyúlik
vissza. A svéd háború idején, amikor az
egész ország megszállás alatt volt, egye-
dül a Jasna Górán emelkedõ kolostor és
környéke népe állt ellen az erõszaknak.
A király, a nép, a hõsies prior és a papok
egységesen könyörögtek és harcoltak; a
svédek negyvennapi küzdelem után fel-
adták az ostromot. 1656-ban a lembergi
katedrálisban a király és a bíboros „örök
idõkre” Lengyelország királynõjévé nyil-
vánította Máriát. Ez az esemény döntõ-
en meghatározta a nép kegyességét és a
nemzet sorsát. Az ország feldarabolása,
a függetlenség elvesztése után a Madon-
na ikonja a nemzeti egység és a függet-
lenség reménységének szimbólumává
vált. 1918-ban, a függetlenség kivívásá-
nak idején az elsõ nemzeti zászlón ezért
jelent meg együtt a fehér sas és a Fekete
Madonna képe. Ez a második világhábo-
rúban, a sok szenvedés között, majd a
kommunista rendszer idején is reményt
és lelki tartást adott.

A harmadik állomás Krakkó. A Wa-
welen emelkedõ királyi vár és a katedrá-
lis, a koronázó templom az egyház és a
világi hatalom egymásmellettiségének
jelképe. Mindez mégsem jelenti azt,
hogy a lengyel katolicizmus államegy-
ház lenne. A félreértést korrigálhatja Sta-
nislaus püspök mártírhalála. Ez jóval az-
elõtt történt, hogy a királyi vár vagy a
katedrális felépült volna. A püspök
1079-ben halt vértanúhalált a templom
oltára elõtt, amikor a királlyal szembe-
szállva az egyház jogát védte. Ez mind a
mai napig jelképezi azt, hogy az egyház-
nak kötelessége szembeszállni a világi
hatalommal, amikor az az emberi mél-
tóságot sérti. A késõbb felépült katedrá-
lis altemplomában együtt nyugszanak a

királyok, a lelki vezetõk, de a politikai
elit tagjai is.

Az évszázados tradíció „három stáci-
ója” után az egyház a ’89-es rendszer-
változás után új kihívásokkal került
szembe. Megvalósult a hõn áhított sza-
badság, de a társadalom megosztottá
vált. A pluralizmusnak nemkívánatos
következményei is voltak. A nyugati ci-
vilizációval együtt járó szabad erkölcsi-
ség beáramlása egyszerre lehetõséget,
de fenyegetettséget is jelentett. Külön-
bözõ felmérések szerint a megkérde-
zettek 51%-a ma úgy vélekedik, hogy a
püspökök és a papok ne szóljanak bele
politikai kérdésekbe. Nõtt az abortu-
szok és a válások száma, kérdésessé

vált az iskolákban a kötelezõ hitoktatás
fenntartása. A kisegyházakkal szembe-
ni magatartásról is különböznek a véle-
mények, és viták folynak avval kapcso-
latban, hogy egyenlõk-e vagy sem. So-
kak szemében az a régi vélemény, hogy
a nemzet és a katolicizmus egy és
ugyanaz, a nacionalizmus kísértését
rejti magában.

Mindez korántsem azt jelenti, hogy a
lengyel katolikus egyház válságban van,
hiszen a lakosság jó 90%-a még ma is
gyakorolja vallását. Arról van szó, hogy
a felvetett, mai kérdésekre meg kell talál-
nia az egyháznak a helyes, õszinte és
megalapozott válaszokat.

g Keveháziné Czégényi Klára
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A katolikus egyház Lengyelországban

Egy Fekete Madonna-ábrázolás

A czestochowai kolostor madártávlatból

A poznani aranykápolna, I. Mieszko herceg és „Vitéz” Boleszláv nyughelye

Évi egymilliárd korona összegû állami
támogatást, járadékot szeretnének kap-
ni a csehországi egyházak fél évszáza-
don keresztül azért, hogy lemondjanak
a kommunista rendszer idején tõlük el-
vett, államosított vagyon visszaadásáról.

A Magyarországi Egyházak Ökume-
nikus Tanácsa ezt a szerdán nyilvános-
ságra hozott javaslatot kompromisz-
szumnak tekinti a kormány és az egyhá-
zak között másfél évtizede dúló éles vi-
tában, s úgy véli, hogy az ügy ilyesfajta
rendezése mindkét fél érdekeinek meg-
felelhet. Az egyházak ugyanakkor le-
mondanának arról is, hogy papjaikat to-
vábbra is az állam fizesse.

A cseh kulturális tárca, amelynek jog-
körébe az egyházi kárpótlás tartozik,
azonnal „nem eléggé átgondoltnak” mi-
nõsítette a javaslatot, de jelezte, hogy
kész megvitatni. A kormányzat azt sze-
retné, ha az egyes felekezetek konkrét
listát nyújtanának be követeléseikrõl, s a
kérdést így külön-külön rendezhetné az
állam mindenkivel. Ezt a megoldást el-
sõsorban a katolikus egyház ellenzi,
amelynek a legnagyobbak a vagyoni kö-
vetelései. A katolikusok szerint gyakor-
latilag lehetetlen egy ilyen részletes lista
kidolgozása és az egyes tételek értéké-
nek indoklása, meghatározása a mai kö-
rülmények között, amikor a vagyont év-
tizedeken át mások használták. A tárca

azzal érvel, hogy néhány kisebb egyház
ezt már megtette.

„Az egyházak lemondanának minden
vagyonukról, amely 1948. február 25. után
lett államosítva. A mintegy 130 ezer tétel
becsült összértéke mintegy 100 milliárd
korona” – nyilatkozta Karel Fojtík a Hospo-
dárské Noviny címû lapban. Megjegyezte,
hogy a javaslat elfogadásával elmaradna a
részletekrõl folytatandó, nyilvánvalóan
hosszadalmas és indulatos vita.

Megfigyelõk emlékeztetnek, hogy a kár-
pótlás ügyének lezárásával megnyílna az
út a cseh–vatikáni szerzõdés aláírásához
is. Csehország ugyanis egyike az utolsó
posztkommunista államoknak, amelyek
még nem írtak alá ilyen szerzõdést, és nem
rendezték kapcsolataikat a Vatikánnal.

Csehországban azonban a katolikus
egyház társadalmi befolyása és alapja vi-
szonylag gyenge, a csehek többsége ate-
istának vallja magát. A keresztényde-
mokrata párt támogatottsága is csak
nyolc-tíz százalék körül mozog.

A kormány 2004-ben nem egészen
egymilliárd koronát adott az egyházak-
nak a papok fizetésére, az egyházak mû-
ködésére, az adminisztrációra, valamint
az egyházi vagyon karbantartására.

A javaslat értelmében fél évszázad el-
teltével az egyházaknak önfenntartóvá
kellene válniuk.

d MTI

Cseh egyházi kárpótlás Újabb feszültségek az ökumenében.
A Keresztény Egység Pápai Tanácsának
elnöke, Walter Kasper kardinális szerint a
modern bibliaértelmezések újabb fe-
szültségek forrásává váltak az ökumené-
ben. A liberális bibliamagyarázók prog-
resszívnak adják ki magukat; valójában
nagyon is zavarkeltõek. Ezen akadály le-
küzdésére Walter Kasper a még intenzí-
vebb, még elmélyültebb bibliakutatást
javasolta. „A Biblia miatt távolodtunk el
egymástól, s ezen csak az változtathat,
ha a Biblia körül újra megtaláljuk az egy-
séget s egymást” – mondta a kardinális
az egyetemes imahét alkalmából a ró-
mai Szent Pál-bazilikában tartott öku-
menikus istentiszteleten.

d epd.de

Fõrabbi a pátriárkánál. Izrael askenázi
fõrabbija, Jona Metzger látogatást tett a je-
ruzsálemi Örmény Patriarchátus köz-
pontjában. A látogatás célja a szentföldi
zsidó–keresztény kapcsolatok elmélyí-
tésének szorgalmazása volt. Ez az alka-
lom volt a nyitánya a rendszeres találko-
zásoknak. A találkozó létrejöttében sze-
repet játszott az is, hogy egy zsidó sze-
minárium hallgatója tavaly megtámadta
az örmény pátriárkát. A fõrabbi hivatala
egy közleményében megállapítja: „A fõ-
rabbi elítélte a vallási személyek elleni
támadásokat, s kölcsönös megbecsülés-
re szólított fel mindazon hitek és vallá-
sok képviselõi között, amelyek Izrael-
ben és szerte a világon léteznek.”

d eni.ch

Az amerikai református egyház hon-
lapja tudtul adja, hogy a jelentõs egyház
missziói szolgálata megbízta Richard és
Carolyn Otternesst azzal, hogy vegyen
részt a Magyarországi Református Egy-
ház cigánymissziójában. „A romák min-
den más csoportnál erõsebb diszkrimi-
náció célpontjai Európában” – mondja
az amerikai reformátusok missziójának
európai referense, Duncan Hanson. „Bizo-
nyos roma közösségekben 100%-os a
munkanélküliség.” A házaspár nemcsak
hazánkban, hanem a szomszédos orszá-
gokban is segíteni szeretné az ilyen irá-
nyú missziós munkát.

d rca.org

Az ateizmusnak rosszak az esélyei – je-
lentette ki Alister McGrath oxfordi anglikán
teológiaprofesszor és egyháztörténész.
Szerinte az ateisták a posztmodern kor-
ban túlzottan intoleránsak, így elveszítik a
közgondolkodásra való befolyásukat.
Már a tudomány is kétségbe vonja az ate-
izmus tarthatóságát. 2001-ben száz tanul-
mányt készítettek különbözõ intézetek a
hit és az egészség kapcsolatáról. Közülük
hetvenkilenc megerõsítette, hogy pozitív
összefüggés van a hitbeli elkötelezettség
és az egészségi állapot között. Az ateiz-
mus leáldozásához nagyban hozzájárult a
szovjet uralom összeomlása is. Amerikai
vallásstatisztikusok felmérései bizonyít-
ják, hogy az emberiség egyre vallásosabbá
válik, kiváltképp a nagy világvallások nö-
vekvõ befolyása következtében. 

d idea.de

Zimbabwei törvényhozók bírálata
egy püspökrõl. Az afrikai Zimbabwe
törvényhozói bírálták Harare anglikán
püspökét, Nolbert Kunongát, mondván,
hogy az egyházi vezetõ visszaélt a biza-
lommal, amikor a fõváros egyik legna-
gyobb negyedének lelkészét felfüggesz-
tette állásából. Paul Gwese gyülekezeti lel-
kész ugyanis lehetõséget adott Priscilla
Misihairabwi-Mushonga képviselõnõnek
arra, hogy a hálaadó istentiszteleti szol-
gálat során nagy értékû adományt ajánl-
jon fel a gyülekezetnek, illetve a rászoru-
lóknak. A képviselõnõ a zimbabwei el-
lenzék, a Demokratikus Változás Moz-
galom külügyi szóvivõje, emellett elkö-
telezett keresztény. 

d eni.ch

USA kontra Kanada homoszexuális
ügyekben. Az USA szociálisan konzer-
vatív gondolkodású erõi nagyarányú
gyõzelmet arattak a legutóbbi választá-
son, hiszen tizenegy államban elutasí-
tották a homoszexuálisok közötti há-
zasságot. Ezzel szemben Kanadában a
parlament februárban törvényt akar al-
kotni az azonos nemûek házasságköté-
sének törvényesítésérõl. Már a legutóbbi
hírekben érzékelhetõ az egyre nagyobb
mérvû társadalmi vita hullámverése az
országban, melynek során a Kanadai
Egyesült Egyház püspöke levélben for-
dult a parlamenti képviselõkhöz, arra
kérve õket, hogy alaposan gondolják át
majdani döntésüket.

d RNS
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– Igazgató úr! Gondolta volna három évvel
ezelõtt, hogy a Mindentudás Egyeteme nem-
csak hogy nem kudarcra ítélt kísérlet lesz, ha-
nem mára az egyik legnépszerûbb és legszínvo-
nalasabb tudományos ismeretterjesztõ sorozat
válik belõle?

– Visszatekintve a mögöttünk álló öt
szemeszterre, õszintén be kell vallanom:
mi magunk is kishitûnek bizonyultunk.
2002-ben, a valóságshow-k médiavilágá-
ban felmerült a kérdés: merünk-e az árral
szemben úszni és útjára indítani a tudás
konzervatív értékeit közvetítõ, tudomá-
nyos sorozatot? Szerencsére az Akadémi-
án voltak olyan elmék –  mindenekelõtt
az internetes tudásátadással foglalkozó
mûhely tudósai Nyíri Kristóf akadémikus
vezetésével –, akik a francia alapötletet
teljesen egyedivé fejlesztették; illetve vol-
tak olyan akadémiai vezetõk, mint Vizi E.
Szilveszter elnök és Kroó Norbert fõtitkár,
akik vállalták a programot, és kiváló tu-
dóstársaikkal együtt megtartották az elsõ
elõadásokat. Hasonlóképpen szerencsés,
hogy ezt a Matáv és az Axelero jelentéke-
nyen támogatta. Ezáltal megvalósulha-
tott egy merész álom, a legkorszerûbb tu-
dás a legkorszerûbb információs és kom-
munikációs technológiák alkalmazásával
kapcsolódott össze. Így, több „médialá-
bon állva” (televízió, rádió, újságok és in-
ternet) sokkal több emberhez jut el a tu-
dományos információ, mintha csak egy

elõadóterem négy fala között hangozná-
nak el az elõadások. Ma már bátran
mondhatjuk, hogy a Mindentudás Egye-
teme „brand”, védjegy lett.

– Ön volt a vezetõje annak a széles körû fel-
mérésen alapuló kutatásnak, melyet tavaly vé-
geztek. Az eredmények folyamatosan látnak
napvilágot nyomtatásban, összefoglaló olvas-
ható például a Világosság címû folyóirat
2004/5. és 2005/1–2. számában. Mire voltak
kíváncsiak a kutatás során, és mit mutatnak az
eredmények?

–Azt vizsgáltuk, hogyan tekint a tu-
dományra a magyar társadalom. Az or-
szágos, reprezentatív mintán végzett fel-
mérés adatai azt mutatják, hogy Ma-
gyarországon egyértelmûen magasabb a
tudomány, a tudódok presztízse, mint
akár az uniós országokban, és hogy az
emberek kifejezetten fogékonyak a tu-
domány értékei iránt.

– Akkor ez azt is bizonyítja, hogy a mai
Magyarországon az emberekben van igény
színvonalas kulturális és tudományos mûso-
rokra, szemben a médiában kínáltakkal. De
vannak-e adatok a tudomány és a média kap-
csolatáról?

– Igen. A kutatás során kiderült, hogy a
televízió az elsõdleges tájékozódási pont
a tudományos információk területén is.
Az ismeretterjesztõ csatornák napi nézõ-
inek legfontosabb elvárásai szerint a tele-
vízióknak lényegesen gyakrabban kellene
magyar tudósokat megszólaltatniuk
(100-as skálán 89 pont), illetve több tudo-
mányos hírt kellene közölniük.

– Gondolom, a kutatás során lehetõség nyílt
az Akadémia kiemelt programja, a Mindentu-
dás Egyeteme ismertségének vizsgálatára is.

– A kezdeményezés sikerét mutatja,
hogy a magyar lakosság közel 60%-a
hallott a programról, s akik hallottak
róla, azoknak a kétharmada már látott
televíziós elõadást. A nézettségi adatok
szerint hetente 280 ezren ülnek a tele-
vízió elé az elõadásokat megnézni. A
felmérés adatai szerint a válaszolók
több mint tizede találkozott a napila-
pokban és a rádiókban az elõadások-
kal, ennél kicsit kevesebben hallottak
róla ismerõsöktõl. Ez azt jelzi, hogy a
Mindentudás Egyeteme társasági be-
szédtémává vált.

– A sorozat elismertségét az is bizonyítja,

hogy tavaly decemberben a Nemzeti Színház-
ban átvehették a magyar oktatás és köznevelés
kategóriában a Prima Primissima Díjat.

– Ezt nagy dolognak tartjuk, mert ez a
díj is segít minket a legfontosabb misszi-
ónkban: felhívni a figyelmet arra, hogy a
tudás és a tudomány értékes, fontos do-
log. A tudományos eredményeknek tár-
sadalmi értékük is van, amelyet ezzel a
sorozattal is szeretnénk megismertetni.

– A Mindentudás Egyetemének honlapján
nem csak az egyes elõadók bemutatása és elõ-
adásuk anyaga olvasható: a vállalkozó kedvû
internetezõk próbára is tehetik memóriájukat
az elhangzottakkal kapcsolatban egy teszt se-
gítségével. Ezt Önök bizonyítvánnyal és sze-
mélyre szóló oklevéllel jutalmazzák.

– Az internet számunkra nagyon fon-
tos lehetõség. Ilyen módon is kapcsolat-
ba kerülhetünk „hallgatóinkkal”, ezrek-
hez juthatunk így el, és mi is értékes ta-

pasztalatokat szûrhetünk le a sorozattal
kapcsolatban.

– A tesztek statisztikai adatai azt is bizonyít-
ják, hogy a teológiai témájú elõadásokra – mint
például a 2003. év karácsonyán Szabó István
református és Gáncs Péter evangélikus püspök
által tartott elõadás volt – nagy igény van.

– A teológia mint diszciplína még
nincs benne az Akadémia struktúrájá-
ban – bár már korábban felmerült ennek
a gondolata. Mi azonban a Mindentudás
Egyetemén a vallási tematikájú elõadá-
sokkal egy üzenetet fogalmaztunk meg
arról, hogy ezt a tudományos tudás ré-
szének is tekintjük.

Magyarországon az 1990 elõtti idõk
politikája miatt a teológia tudományos
mûvelésének a szükségesnél kisebb a
személyi bázisa. Ezt pótolni sok idõt igé-
nyel, ezért nagy örömöt jelentett, hogy
2003-ban Erdõ Péter bíboros érseknek a
Magyar Tudományos Akadémián volt a
nagydoktori védése, így megszerezte a
tudományok doktora címet. Bízom ab-
ban, hogy egyre többen lesznek a köve-
tõi felekezettõl függetlenül.

– Terveznek még további vallási vagy teoló-
giai tárgyú elõadásokat is?

– Mindenképpen. Az elõadás-sorozat
mellett megszervezett klubban az idén
egy olyan alkalmat is tervezünk, amely a
vallás és tudomány viszonyáról fog
szólni.

– Mit kell tudni errõl a klubról?
– Eddig kisebb rendszerességgel mû-

ködött, mint maga az elõadás-sorozat.
Volt rá példa, hogy egy-egy elõadáshoz
kötõdõen vagy annak kapcsán szervez-
tük meg, de többnyire önálló, érdekes
tudományos, kulturális, társadalmi kér-
désekrõl volt szó, három-négy tudós
részvételével, beszélgetve. Különösen
nagy élményem volt, amikor 2004
õszén felvettük a kapcsolatot a Csermely
Péter által vezetett Kutató Diákok Háló-
zatával. Ehhez országosan több ezer kö-
zépiskolás diák tartozik, akik szabad
idejükben akadémikusok, professzorok
önzetlen segítségével foglalkoznak tu-
dományos kérdésekkel, kutatásokkal.
Öröm volt látni a fiatalok csillogó tekin-
tetét bemutatkozásukkor.

Az idén a Mindentudás Egyeteme
klubjának történetében új korszakot
szeretnénk nyitni. Lehetõséget kínálunk
arra, hogy a tudósok a maguk szakterü-
letén párbeszédet kezdeményezhesse-
nek a témájuk iránt érdeklõdõ vagy a
szakterületen dolgozó laikusokkal. Iz-
galmas a kérdés: vajon a tudósok meg
tudják-e gyõzni közönségüket a maguk
igazáról? Maguk mellé tudják-e állítani
õket olyan vitatott ügyekben, mint a
géntechnológia, az atomenergia vagy a
fenntartható fejlõdés?

– Mire számíthatunk az elõadás-sorozat
„háza táján”?

– A 2005. esztendõ a fizika éve. Ezért
az elõadások egyharmada a fizika terüle-
teivel foglalkozik. A József Attila-emlék-
év alkalmából természetesen lesz elõadás
hozzá kötõdõen is. Emellett négy további
témára fókuszál az egyetem: a genomiká-
ra, a népegészségügyre, a csillagászatra,
illetve – a rendszerváltás 15. évfordulójá-
nak apropójából – az alkotmánytörténet-
re és az alkotmánybíráskodásra.

– Egy ilyen széles körû és az élet sokféle
igazságába belelátó munka során mit jelent az
Ön számára evangélikus kötõdése?

– Meghatározó számomra az a törté-
neti evangélikus háttér, amely a magyar
tudós értelmiségnek is fontos bázisa volt
a múlt században – gondoljunk például
a fasori gimnáziumra. Az evangélikus
egyházban hagyománya van a kultúra, a
közügyek terén való munkálkodásnak;
ezt még Luthertõl örököltünk. Nekem
személy szerint fontos ez a szellemi kö-
zeg. Manapság sokféle elhívó, eltérítõ
folyamat és lehetõség van a világban.
Másképp fogalmazva: van széles út, de
lehet keskeny úton is járni – konfirmáci-
ói igeként is ezt kaptam annak idején
Solymár Péter lelkészünktõl. Nem akarom
ezt magasztosabb szavakkal megfogal-
mazni; egyszerûen azt mondhatom:
mindenek ellenére lehet másképpen is,
lehet értékeket, lehet a szoros kaput vá-
lasztani.

g Boda Zsuzsa

A tudás és a tudomány értéke
Sikeres a Mindentudás Egyeteme

b Felbecsülhetetlen értékû összefoglaló munkával gazdagodott az irodalom-
tudomány, a himnológia és ezen keresztül egyházunk szellemi élete. Az
Universitas Kiadónál megjelent H. Hubert Gabriellának, az Evangélikus Or-
szágos Könyvtár tudományos munkatársának A régi magyar gyülekezeti ének
címû könyve, amely a szerzõ PhD-disszertációjának nyomtatott – és javí-
tott – változata.

Bár valószínû, hogy e dolgozat beha-
tó tanulmányozására többnyire csak
a téma iránt elkötelezett szakembe-
rek vállalkoznak majd, mégis szüksé-
ges, hogy magáról a tényrõl a széle-
sebb egyházi közvélemény is tudo-
mást szerezzen. Szükséges, mégpedig
azért, hogy megerõsítést kapjanak
mindazok, akik a mai, felszínességet
sugalló világban is úgy gondolják: is-
mernünk kell, milyen értékeket hagy-
tak ránk elõdeink az elmúlt száza-
dokból, és fontos, hogy legyenek
olyanok, akik hozzáértéssel és szeretettel
foglalkoznak ezzel az anyaggal.

Hubert Gabriella könyve a 16–17.
századi magyar nyelvû protestáns
éneklésrõl tanúskodó forrásokat mu-
tatja be. Beszél többek között az éne-
keskönyvtípusokról, az istentiszteleti
énekrendekrõl, a prédikációs kötetek-
rõl; sorra veszi az éneklés szükséges-
ségérõl szóló bibliai igehelyeket; kifej-
ti, hogy milyen énekes mûfajok keletkeztek ezek hatására. Áttekinti azt, hogy hol és
milyen alkalommal énekeltek gyülekezeti és szertartási énekeket. Ír az éneklés módjá-
ról, feladatáról, hasznáról és hatásáról, valamint a protestáns istentiszteletek zenéjérõl.

A kötet központi fejezete a 16–17. századi (1700-ig megjelent) magyar nyelvû gyü-
lekezeti (összesen 54 kiadás) és temetési (18 kiadás) énekeskönyvek történetét tárja
elénk, megmutatva az egyes énekeskönyvek egymáshoz való kapcsolódását is. A
nagy terjedelmû függelékben pedig két fontos evangélikus énekeskönyv (az 1635-ös
lõcsei és az 1692–96-ban megjelent Zöngedözõ mennyei kar) részletes elemzését, vala-
mint 28 korabeli írás (többnyire énekeskönyvek elõszavai) betûhû közlését találjuk.

Bárcsak bátorítást és lendületet adna ez az átfogó munka arra, hogy kialakuljon az
a csoport, amely a következõ generációnak szánt énekeskönyvet szakmai tisztesség-
gel és hozzáértéssel megszerkeszti!

E recenzió írója ezúton is köszöni, hogy ezt az értékes anyagot – még kéziratos for-
májában – saját doktori dolgozata írásakor felhasználhatta.

g Ecsedi Zsuzsa

H. Hubert Gabriella: A régi magyar gyülekezeti ének. A Historia Litteraria sorozat 17., valamint
az Evangélikus Gyûjteményi Kiadványok sorozatának 2. kötete. Universitas Könyvkiadó, Budapest,
2004. Ára: 2835 Ft.

Bátorítás a múltból
a jövõnek

b „Vannak olvasók, és vannak po-
tenciális olvasók” – írja Kaiser Lász-
ló. Ha nem hinne a lehetséges, re-
ménybeli közönségben, akkor
nem tarthatnánk kezünkben ezt a
vékonyka verseskötetet. És tegyük
hozzá: jókora hit szükségeltetik
manapság ahhoz, hogy valaki ver-
seket adjon ki. 

A szerzõ egyébként aktív részt vállal a
kultúra terjesztésében: volt könyvtáros,
dramaturg, szépirodalmi folyóirat ro-
vatvezetõje, a Talentum Diákkönyvtár
sorozatszerkesztõje is. 1979 óta publikál
rendszeresen; sokoldalúságára bizonyí-
ték a rengeteg cikk, interjú, recenzió, ta-
nulmány, szövegkönyv. Kérdés, hogy
ezen túl miért érzi szükségét annak,
hogy verset írjon. Mennyivel adhat töb-
bet egy verseskötet, mint a prózai mû-
vek sora?

Az alig félszáz költemény ajtókat tár
ki, ahogy ezt a cím is jelzi. Merészség
lenne azt állítani, hogy alaposan megis-
merjük a szerzõt, hiszen a versek olykor
egymást kizáró állításokon alapulnak:
„Vagyok / a legegészségesebb / beteg ember /
Vagyok / a legbetegebb / egészséges ember…”
A paradoxonok bujkálása mögött mégis
megjelenik valaki, aki nem feketének
vagy fehérnek látja a világot, aki nem áll
be egyedül üdvözítõ eszméket hirdetõ
vezérek mögé, mert „se zsoldot, se gaz-
dát, se látszatot!” nem fogad el. Számára
axióma, hogy „a férfi morálját / nem a gigá-
ján / és nem az ágyékán mérik / a gerincén ta-
lán / talán”. 

A költemények már-már aforizma-
szerû tömörsége lenyûgözõ, a pár so-

ros verseket érdemes újra és újra rágni,
mondogatni, dúdolgatni, mert böl-
csességük íze csak így bontakozik ki
igazán.

És ha most valaki azt feltételezné,
hogy íme, itt egy újabb aszketikus haj-
lamú gondolkodó, akkor téved, mert
külön fejezetbe rendezve találjuk az
ölelés „édes énekeit” és lányának, Helgá-
nak írt gyerekverseit.

Ha már belefáradtunk a filozofikus
sorok kibogozásába, adjuk át magun-
kat a felezõ nyolcasok ritmusának: „Ke-
zed könnyû, mint a harmat, / harmatkezed
ideadjad / gyermekkezed nagy kezembe / vég-
telenbõl végtelenbe…”

g Jánosi Vali

Kaiser László: Összes ajtómat kitárom. Hunga-
rovox Kiadó, Budapest, 2004. Ára: 1000 Ft.

„…se zsoldot, se gazdát”

b Még szemerkélt az esõ, amikor megérkeztem a Magyar Tudományos Aka-
démia impozáns épületének fõbejáratához. A márványlépcsõkön felfelé
haladva gróf Széchenyi István mellszobra fogadott. Képzeletemben egy pil-
lanatra megelevenedett, és ezt súgta halkan: „Büszke vagyok arra, hogy a
mai tudósokban is van annyi reformgondolat és bátorság a tudományért
való kiálláshoz, mint bennem volt száznyolcvan évvel ezelõtt, az Akadé-
mia alapításakor!” Majd kacsintva egyet utamra engedett, hiszen dr. Fábri
György, az MTA Kommunikációs és Tudománypolitikai Titkárságának
igazgatója – aki egyben a Mindentudás Egyeteme Kht. tudományos igaz-
gatója is – már várt rám.
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Karácsonykor érkezett a hír

December 26-án kora délután hallottuk
az elsõ híreket a délkelet-ázsiai tragédiá-
ról. Amikor valamilyen, embereket érin-
tõ tömegkatasztrófa történik a világban
– akár ünnepnapon is –, minden esetben
azonnali megbeszélést hívunk össze. Így
történt ez a délkelet-ázsiai szökõár pusz-
títása után is. A repülõjegy rendelését
még vidékrõl intéztük, illetve akkor, ami-
kor legtöbben a szabadságukat megsza-
kítva igyekeztek vissza budapesti köz-
ponti irodánkba. Hétfõ este már az indu-
lással kapcsolatos részleteket beszéltük
meg. Két nappal a katasztrófa után pedig
Fekete Dániel kollégámmal úgy indul-
tunk Srí Lankára, hogy az ottani partner-
szervezet megkeresése mellett az esti
órákra a Biogal Rt. és a magyar kormány
felajánlásának – harmincmillió forint ér-
tékû gyógyszernek – a kiszállítását is
megszerveztük. Nagy segítség volt a Ma-
gyarországi Református Egyház tízmillió
és a Magyarországi Evangélikus Egyház
ötmillió forintos azonnali átutalása. Az
adománynak köszönhetõen az elsõk kö-
zött tudtunk segélyprogramokat lebo-
nyolítani a helyszínen.

Országok gyászolják lakosaikat
A tizenöt órás repülõút után Jude – a Srí
Lanka-i egyházak segélyszervezetének
önkéntese – fogadott minket a repülõ-
téren. „Bár a fõvárosban kevésbé kelet-
keztek károk, a lakosok megrendültek,
levertek – meséli –, az autókra és az
épületekre mindenhová fehér gyászsza-
lagokat tûztek.” (Srí Lankán a fehér a
gyász színe.) Nem sok idõnk volt a pihe-
nésre, érkezésünk után néhány óra múl-
va már a másfél tonnányi gyógyszer vá-
molását intéztük. Helyi partnerszerve-
zetünk örömmel fogadta a magyar
gyógyszereket; másnap már meg is
kezdtük kiszállítani ezeket az ország
északkeleti területeire – itt végezte a cu-
nami a legnagyobb pusztítást. A fõvá-
rosban, Colombóban az élet látszólag a
megszokott kerékvágásban halad, csak
a lepedõkbõl hasított gyászszalagok lát-
ványa és a segélykonvojok, -munkások
jelenléte utal a tragédiára – és az embe-
rek arcán tükrözõdõ szomorúság jelzi a
történteket.

Hajnali indulás újévkor
Egy gyors megbeszélést követõen part-
nerszervezetünk vezetõjének egyetér-
tésével úgy döntöttünk, hogy a fõvá-
rosban beszerzett, azonnali humanitá-
rius segélynek szánt készletet Tangallé-
ba, az ország délkeleti részén található
kisvárosba és a környezõ menekülttá-
borokba szállítjuk. Január 1-jén hajnali
ötkor indultunk útnak két teherautó-
val. Az ásványvizet, élelmet, alsó- és
felsõruházatot, személyi higiéniás cso-
magot, étkészletet, szúnyogriasztót
tartalmazó segélyszállítmánnyal csak

lassan jutottunk elõre az ország tenger-
parti területein.

Ahogy haladtunk dél felé, egyre in-
kább szembesültünk a pusztítással. A
partra és a part menti erdõkbe papírcsó-
nakként kivetett halászhajók, kicsavart
pálmafák, kettétört buszok, legyalult há-
zak, felmérhetetlen mennyiségû rom és
szeméthordalék látványa fogadott min-
ket. Az út mellett kéregetõ, hajléktalan-

ná vált emberek százai integettek, hogy
álljunk meg, a városokban pedig szinte
elviselhetetlen volt az orrfacsaró bûz.
Dolgoztunk Csecsenföldön, Afganisz-
tánban, Irakban és más, katasztrófa súj-
totta övezetekben, de ilyen mértékû
pusztítással eddig nem igazán találkoz-
tunk. Igaz, Srí Lanka nem a világ legsze-
gényebb országa, és a szökõár „csak” a
part menti területeken pusztított.

Itt, a szigetországban a legnagyobb
tragédia az egyes emberi életek teljes

A szökõár harmadik napjának reggelén Colombo
repterén landoltak a Magyar Ökumenikus Segélyszervezet munkatársai

b A délkelet-ázsiai szökõár katasztrófája után két nappal indult Srí Lankára a
Magyar Ökumenikus Segélyszervezet két munkatársa. Fekete Dániellel már
lapunk második (január 9-i) számában közöltünk egy telefonon készített
villáminterjút. A segélyszervezet PR-referensétõl már akkor ígéretet kap-
tunk arra, hogy – hazatértük után – exkluzív beszámolóval is megtisztelik
az Evangélikus Élet olvasóit. A kérésnek a helyszínen járt programvezetõ,
Bálint Gábor tett eleget.

Ha túl is élték,
mindenüket elveszítették

Cselekvõ
Szeretettel hívjuk és várjuk a polgármestereket az Istennek, császárnak…
címû lelkigyakorlatra.

Helye: a máriabesnyõi Mater Salvatoris Lelkigyakorlatos Ház.
A lelkigyakorlat február 25-én, pénteken este kezdõdik, és 27-én, vasárnap dél-

után fejezõdik be.
A lelkigyakorlatot Balog Zoltán, a Szövetség a Polgári Magyarországért Alapít-

vány fõigazgatója, református lelkész vezeti.
Jelentkezhet bárki, aki ennek szükségét érzi, de természetesen elsõsorban ön-

kormányzati vezetõket és volt vezetõket várunk.
A lelkigyakorlat célja, hogy a keresztény (katolikus, református, evangélikus)

polgármestereknek, alpolgármestereknek lehetõséget nyújtson a lelkigyakorla-
tos ház védett, lelki közegében és „sorstársaik” közösségében elmélyülni és meg-
erõsödni a hitbeli elkötelezettségben, személyes hitelességben és a szakmai ille-
tékességben.
Ennek eszközei:
1. A Szentírás tanulmányozása, különös tekintettel a közéleti felelõsséggel foglal-

kozó szakaszokra
2. Önismereti kiscsoportokban folytatott beszélgetés 
3. Szakmai és személyes tapasztalatok cseréje
4. Egyéni elmélkedés
5. Csoportos reflexió és tézisek megfogalmazása: „A keresztény indíttatású ön-

kormányzati munka lehetõségei és korlátai Magyarországon”
6. Szentmise, áhítat

Jelentkezés: a Mater Salvatoris Lelkigyakorlatos Házban.
Levélcím: 2100 Gödöllõ-Máriabesnyõ, Kapucinusok tere 3.
Telefonszám: 28/420-176, 28/510-740, fax (üzenetrögzítõ): 28/510-742.
E-mail cím: matersal@invitel.hu. Honlapunk: www.matersalvatoris.hu.

Luther-filmekrõl a Duna Tv-ben
Eric Till új Luther-filmje kapcsán korábbi és kortárs Luther-filmekbõl mutat be
részleteket a Duna Televízió Isten kezében címû mûsora február 19-én, szombaton
12.10-tõl. Szerkesztõ-riporter: Fabiny Tamás.

Ökumenikus utak a Szentföldre
Hívjuk és várjuk a Biblia történelmi helyeit megismerni vágyókat zarándokútja-
inkra:

• Damaszkuszi út – ahol Saulusból Paulus lett (Szíria, Jordánia, Libanon): 9 nap
április 26-tól. Ára 280 000 Ft, jelentkezés február 28-ig.
• „Jézus nyomában”, Izrael – körutazás a Szentföldön: 8 nap áprilisban és no-
vemberben. Ára 220 000 Ft.
• „Bibliai helyek Egyiptomban” – keresztények a fáraók földjén: 11 nap körutazás
szeptemberben. Ára 315 000 Ft.

Az utak ára minden költséget magában foglal a szakértõ, magyar nyelvû lelkész
vezetésével egyetemben. Pontos tájékoztatás: Ökumenikus Tanulmányi Köz-
pont, 1114 Budapest, Bocskai út 15. III. em. 3. Tel./fax: 1/466-4790; 70/508-7624.

Meghívó
A Déli Evangélikus Egyházkerület konferenciát rendez gyülekezeti vezetõk (lelké-
szek, felügyelõk vagy gondnokok) részére március 4. és 6. között Kiskõrösön, az
egyházközség imatermében (6200 Kiskõrös, Luther tér 3.).

A konferenciára szeretettel hívjuk és várjuk testvéreinket. Imádkozzunk, gon-
dolkodjunk és munkálkodjunk együtt!

P R O G R A M
Március 4., péntek
17.00: Nyitóáhítat – Káposzta Lajos püspökhelyettes, esperes
17.25: Megnyitás – Szemerei Zoltán egyházkerületi felügyelõ
17.30: Elõadás – Merre tart egyházkerületünk? Öt év a számok tükrében –

Szemerei Zoltán egyházkerületi felügyelõ, Andorka Árpád egyházmegyei
felügyelõ, Barthel-Rúzsa Zsolt püspöki titkár

19.00: Vacsora a kollégiumban
20.30: Koncert – a kiskõrösi evangélikus ifjúság (Gospel Sasok) mûsora Lupták

György vezetésével
21.15: Esti áldás – Lupták György igazgató lelkész

Március 5., szombat
7.00: Reggeli a kollégiumban
8.30: Áhítat – Kondor Péter esperes
9.00: Köszöntés – Barkóczi Ferenc, Kiskõrös polgármestere
9.15: Elõadás – Misszió szórványhelyzetben? Adorjáni Dezsõ Zoltán erdélyi

evangélikus püspök
10.00: Korreferátum – A misszió a világ evangélikusságának közösségében

(az LVSZ 2004. évi missziói dokumentuma alapján) – Gáncs Péter püspök
10.30: Kávészünet
11.00: Hozzászólások, az elõadások megbeszélése
12.30: Ebéd a kollégiumban 
14.00: Fórum – Az egyházkerület és az egyházmegyei elnökségek válaszolnak az

elõzõleg a helyszínen leadott kérdésekre
15.30: Áhítat – Gáncs Péter püspök
15.45: Szabadidõ (kávé, tea, pogácsa az imateremben)
17.00: Színházi elõadás – Dürrenmatt: A fizikusok. Az Evangélium Színház

elõadása a mûvelõdési házban (Petõfi tér 4.). A színházi elõadásra a
konferencia résztvevõi az egyházkerület vendégei; a helybiztosítás érdekében
kérjük, hogy részvételét külön jelezze a jelentkezési lapon!

20.00: Vacsora a kollégiumban

Március 7., vasárnap
8.00: Reggeli a kollégiumban
10.00: Úrvacsorai istentisztelet a kiskõrösi evangélikus templomban Adorjáni

Dezsõ Zoltán erdélyi püspök igeszolgálatával
12.00: Ebéd, majd hazautazás

A konferencia étkezési és szállásköltségeit a Déli Egyházkerület vállalja. A jelent-
kezéseket az illetékes egyházmegyék esperesi hivatalához kell eljuttatni február 14-ig.
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b Megható, ahogy egész Magyarország azonnal egy emberként mozdult meg a
december 26-i szökõár túlélõinek, károsultjainak megsegítése céljából. Gyors
segítségként a Magyarországi Református Egyház tízmillió forintot, a Magyar-
országi Evangélikus Egyház ötmillió forintot utalt át a Magyar Ökumenikus
Segélyszervezet számlájára a katasztrófa utáni napokban, illetve a gyülekeze-
tek országszerte meghirdették egy vasárnapi perselypénz felajánlását.

A magánszemélyek által küldött adományok mellett a Külügyminisztérium által fel-
ajánlott és megpályázható összegek is nagyban hozzájárulnak a gyors, hatékony és
nemzetközi színvonalú segélyszervezeti munka végzéséhez. A Magyar Ökumenikus
Segélyszervezet délkelet-ázsiai szökõár segélyprogramjára összesen mintegy százmil-
lió forint adomány érkezett, melyért köszönet illet mindenkit, aki így fejezte ki a ter-
mészeti csapás áldozataival való együttérzését.

Diákok, árva gyermekek és mûvészek gyûjtöttek
Alig egy hónappal a katasztrófa után elmondhattuk, hogy különbözõ szervezetek
rendezésében számos rendhagyó adománygyûjtõ akcióra került már sor, és azóta is
folyamatosan érkeznek a segélyszervezethez a kisebb-nagyobb felajánlások.

Munkatársaink meghívottként részt vettek például a Magyar Ház Klub (Budapest)
árverésén, ahol a magánszemélyek által felajánlott tárgyak mellett a dévai árvák által
készítettekre is lehetett licitálni. Január 15-én a Budapest-Nagyvárad Téri Református
Egyházközség temploma adott helyet annak a jótékonysági hangversenynek, mely-
nek fõvédnöke dr. Lévai Anikó, a segélyszervezet jószolgálati nagykövet asszonya volt,
s az alkalmat Orbán Viktor volt miniszterelnök is megtisztelte jelenlétével. Mozart Re-
quiemjét mintegy ötszázan élvezhették olyan neves mûvészek elõadásában, mint Bo-
ross Csilla, aki oroszlánrészt vállalt a segélykoncert szervezésében és lebonyolításában
is, valamint Wiedemann Bernadett, Mukk József és Jekl László. Oláh Gábor karnagy vezény-
letével a Weiner-Szász Kamaraszimfonikusok és a Magyarországi Baptista Egyház
központi kórusa mûködött közre a nagyszabású produkcióban. Ugyanezen az estén
Pilisborosjenõn a helyi zenei iskola szervezésében több diák, tanár és meghívott ze-
nemûvész játszott a károsultak megsegítésére. A mûvelõdési központban megrende-
zett zenei est házigazdája Kepes András volt.

Több gimnázium is önálló gyûjtést indított. Ezek az akciók amellett, hogy kézzel-
fogható adomány formájában támogatják a szökõár károsultjait, formálják a diákok
világnézetét, s a közös megmozdulás segíti a fiatalok empatikus készségének, együtt-
érzésének és segítõkészségének fejlõdését is. A klasszikus urnás gyûjtés mellett pél-
dául az aszódi evangélikus gimnázium diákjai papír- és üveggyûjtést, bolhapiacot
szerveztek, valamint a büfé vezetését is átvállalták, hogy az így befolyt összeggel az
ökumenikus segélyszervezet munkáján keresztül segítsenek a rászorulókon.

Egy lakóház felépítése mindössze 250-300 ezer forintba kerül Srí Lankán
Sok cég, illetve közismert magánszemély kapcsolódik be a segélyszervezet által meg-
hirdetett újjáépítésijegy-akcióba. Az Új Színház társulata – melynek nevében Márta
István ügyvezetõ igazgató elsõként vásárolt egy teljes ház felújításához elegendõ újjá-
építésijegy-csomagot – mellett vezetõ bankok és multinacionális vállalatok, valamint
települési és megyei önkormányzatok is a támogatás e formáját választották, hogy
hozzájáruljanak a délkelet-ázsiai térség újjáépítéséhez, a bajbajutottak megsegítésé-
hez. Hasonlóképpen döntött Kóka János gazdasági és közlekedési miniszter is, amikor
jótékonysági vacsorát rendezett a Gresham-palotában az ökumenikus segélyszerve-
zet javára, melyre számos, Magyarország gazdasági élvonalába tartozó cég képvise-
lõje kapott meghívást, és meg is jelent.

A gyülekezetek gyûjtései és más közösségi akciói mellett példaértékû az egyéni
adományozók felajánlásainak nagy száma; ezek egyháztagoktól és világi személyek-
tõl egyaránt érkeznek a szökõár károsultjainak megsegítésére a segélyszervezethez.
Bár olyan eset is elõfordult már, hogy egy ismert vállalkozó több millió forintot ado-
mányozott egy település házainak felépítésére, zömében kisebb, néhány ezer forin-
tos magánfelajánlások érkeznek az ökumenikus segélyszervezethez.

A legkisebb adomány is számít
Tapasztalataink alapján elmondhatjuk, hogy minden adomány egyformán fontos a
világ szegényeinek és a katasztrófák áldozatainak megsegítése szempontjából. Tud-
juk, hogy a kisebb adományok mögött nagyon sokszor kevéske nyugdíjból vagy ke-
resetbõl élõ, ám a nemes célokra folyamatosan és többször adakozó nyugdíjasok
vagy szegény családok állnak. A sok kis adományból mégis olyan terveket valósítha-
tunk meg a világ több veszélyeztetett térségében végzett humanitárius munkánk so-
rán, mint például az afganisztáni, immár kilencedik új iskola átadása, a csecsenföldi
árvaház kicsi lakóinak felruházása, háborútól szenvedõ iraki civilek számára gyógy-
szersegély szállítása, szudáni menekültek számára élelmiszer vásárlása és természe-
tesen a délkelet-ázsiai szökõár pusztítása miatt károsult embertársaink szomorú sor-
sának jobbra fordítása.

Az adományoknak köszönhetõen munkánk java még csak most kezdõdik Délke-
let-Ázsiában. Az elsõ – a katasztrófát követõ harmadik napon, a helyszínen megkez-
dett –, három hónapos gyorssegélyezési szakaszt egy további kilenc hónapos segély-
program követi, mely az újjáépítés jegyében zajlik olyan területeken, amelyeken a
szökõár a legnagyobb pusztítást végezte, s ahol azoknak, akik túlélték a természeti
csapást, semmijük sem maradt az élet újrakezdéséhez.

Velünk egy jobb világért!
Akár milliós, akár ezres nagyságrendû pénzadományokról beszélünk, a köszönetmon-
dás mellett mindenképpen szólnunk kell még egy szempontról. A hazai támogatók so-
kasága jól tükrözi a segélyszervezet immár tizenöt esztendõs, a világ több térségében
folytatott aktív szerepvállalásának elismerését. Minden egyes pénz-, illetve természet-
beni adomány – mértékétõl függetlenül – egyben a Magyar Ökumenikus Segélyszerve-
zet humanitárius munkájának erkölcsi elismerését is jelenti. Ennek tükrében pedig még
inkább örömteli az a tény, hogy a tavalyi uniós csatlakozás után az ökumenikus segély-
szervezet – Magyarországról eddig egyedüliként – az Európai Unió Humanitárius Segé-
lyek Hivatalától már két pályázaton is nyert támogatást nemzetközi programjaira.

g Ifj. Kis Boáz
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összeomlása. Amikor tízórás út után
megérkeztünk Tangalléba, akkor kezd-
tük csak felfogni, hogy tulajdonképpen
mi is történt. Az újságokban, a televízió-
ban látott képek soha nem adják vissza
azt az érzést, amely itt keríti hatalmába
az embert. A családjukat, munkájukat,
otthonukat elvesztett emberek döbben-
tenek rá arra, hogy mennyire fontos a
munkánk. Amikor a vámolás bürokrati-
kus ügyintézését végeztük, vagy a nagy-
kereskedésekben alkudoztunk jobb
árért, még nem tudtuk, csak sejtettük,
hogy kiken fogunk segíteni. Tangalle vá-
rosában és a környezõ településeken
több mint négyezren haltak meg, és
több tízezer lehet azoknak a száma, akik
menekülttáborokban élnek.

Kuma, egy helyi halász mesélte, hogy a
szökõár lerombolta az otthonát, szét-
roncsolta a hajóját, és most a családtag-
jait próbálja megkeresni, de a hullahá-
zakban szinte lehetetlen felismerni a te-
temeket – nagyon sok a vízi hulla. Elke-
seredetten csak annyit kér tõlünk: „Itt
senki nem gondolta, hogy ilyesmi meg-
történhet. Mondják el a nyugati világ-
nak, hogy ilyen tragédia bármikor bárki-
vel elõfordulhat.” A természeti kataszt-
rófa nem válogat a tekintetben, hogy kit
pusztít el. Szegény és gazdag ember egy-
aránt áldozattá vált e szörnyûségben. Srí
Lanka esetében is szinte lehetetlen olyan
borzalmat kitalálni, amely ne történt
volna meg. Sujeewa, egy szálloda tulajdo-
nosa számolt be arról, hogy egy nagyon
jó barátja, aki szintén szállodatulajdo-
nos, a családjával együtt halt meg a kele-
ti parton lévõ saját hotelében. Csak a leg-
kisebb fia élte túl a katasztrófát, aki ép-
pen akkor egy szafarin vett részt.

Huszonkét órás munkanapok
Öt menekülttábort jártunk végig, min-
denhol hajléktalan, csüggedt emberek
fogadtak minket. Teljesen groteszk,
ahogyan a gyerekek örültek az érkezé-

sünknek: mosolyogtak és nevettek, ami-
kor megláttak bennünket. Ekkor már
több mint tizenkét órája talpon voltunk,
és még a tízórás visszaút is elõttünk állt,
mégis be kellett tartanunk a segélymun-
ka alapelveit: a szükséghelyzetbe került
embereken nemre, nemzetiségre és val-
lási meggyõzõdésre való tekintet nélkül
kell segítenünk. Ezért osztottunk egy
anglikán, egy metodista, egy buddhista
és két állami táborban. Ismét hajnalo-
dott, mire visszaértünk a fõvárosba.

Nemzetközi együttmûködésben
A kiérkezésünket követõ elsõ öt nap a
végsõkig megfeszített munkával telt. Az
azonnali segítségnyújtást és a gyógysze-
rek szétosztásának megszervezését
nemzetközi és helyi koordinációs meg-
beszélések követik. Miközben Colom-
bóban egyeztettünk a segélyezés továb-
bi lépéseirõl, a szervezet budapesti köz-
pontjának vezetése a magyar Külügymi-
nisztériummal folytatott tárgyalásokat.
A Magyar Ökumenikus Segélyszervezet
Humanitárius és Fejlesztési Osztályának
igazgatója, Keveházi Klára eközben a ki-
alakult helyzetrõl, a tervekrõl és az
együttmûködésrõl tárgyalt Genfben az
ACT-International (egyházi hátterû se-
gélyszervezetek nemzetközi szövetsé-
ge), illetve harminc más segélyszervezet
képviselõivel.

A helyszínen ezalatt Fekete Dániel
kollégánk koordinálta a segélyszervezet
Srí Lanka-i tevékenységét. Már megérke-
zett egy sátrakat és közel tízezer vízfer-
tõtlenítõ tablettát tartalmazó újabb szál-
lítmány, és a napokban küldtünk a tér-
ségbe negyven, családok elhelyezésére
alkalmas sátrat. A menekülttáborok fo-
lyamatos ellátása érdekében a helyszíni
beszerzéseket követõen azonnal a ka-
tasztrófa sújtotta térségbe szállítottuk a
mindennapi élethez nélkülözhetetlen
segélyárut. Eközben folyamatosan tár-
gyaltunk az ENSZ és a helyi adminiszt-

ráció képviselõivel, valamint partner-
szervezeteinkkel a további segítségnyúj-
tás lehetõségeirõl. A nemzetközi huma-
nitárius segélyezésben az egyik legfon-
tosabb tényezõ a gyors és jól szervezett,
összehangolt munka. Ezt több mint egy
évtizedes mûködésünk alatt nagyon jól
megtanultuk, munkánkat nemzetközi
szinten is elismerik.

Azonnal indítható,
hatékony segélyprogramok
A közvetlen segítségnyújtás mellett a
térségben az egyik legnagyobb donor-
szervezet, az ACT-International kötelé-
kében az újjáépítéshez szükséges felmé-
réseket is megkezdtük. Terveink szerint
lakóházakat és közintézményeket fo-
gunk felépíteni, felújítani. Természete-
sen a rekonstrukciós munkálatok mel-
lett programjainkban különösen nagy
gondot fordítunk az otthontalanná vált
emberek, valamint a gyermekek és a nõk
helyzetének javítására, illetve részt ve-
szünk a pszichoszociális segítségnyúj-
tásban is.

A magyarországi adománygyûjtõ
kampányunkból (újjáépítési jegyek) be-
folyt összeget a megsemmisült ottho-
nok újjáépítésére fogjuk fordítani. Fel-
méréseink szerint egy egyszerû és a helyi
kulturális sajátosságokhoz igazodó csa-
ládi ház felépítése körülbelül 250 ezer
forintba kerül. Az építõanyagot és a
szakmunkát mi biztosítjuk, az otthonu-
kat és munkájukat vesztett emberek így
részt vehetnek saját házuk felépítésében.
Hosszú távú újjáépítési segélyprogra-
munkat nagyban elõrelendíti a magyar-
országi protestáns gyülekezetek által a
közelmúltban meghirdetett adomány-
gyûjtés is, mely által még több emberen
tudunk segíteni, s adományozóink sze-
retetét, szolidaritását is „el tudjuk vinni”
a természeti katasztrófa következmé-
nyeitõl szenvedõkhöz.

g Bálint Gábor

õ szeretet
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Tekintettel arra, hogy már több mint
négy éve nem Magyarországon élek,
tisztában vagyok ítélõképességem kor-
látaival; személyes benyomásaim nyil-
ván csak a hírekre, az újságcikkekre, a
rövid otthoni tartózkodások során foly-
tatott, ritka baráti beszélgetésekre tá-
maszkodhatnak. Ennek ellenére enged-
tessék meg, hogy ezeket a szubjektív „él-
ményeket” csokorba kötve megkísérel-
jek egy általánosabb érvényû tanulságot
levonni, amely talán túlmutat a magyar
közállapotok láttán egyre inkább terje-
dõ általános elkedvetlenedésen.

December 10-én néhány napra hazau-
taztam. Mivel a karácsonyt Bernben ter-
veztük tölteni, jó volt látni a rokonokat,
barátokat. Három gyerekkel télvíz ide-
jén nem könnyen kel útra az ember, ma-
radt tehát az ügyintézés, látogatás szóló-
ban. A karácsony elõtti budapesti forga-
tagban gyakran lehet találkozni ismerõ-
sökkel; velem is ez történt. Egy bevallot-
tan liberális és egy közismerten konzer-
vatív egykori iskolatársammal hozott
össze a sors, az egyikkel történetesen a
„Jobbik” elnevezésû politikai formáció
által felállított fakereszt elõtt. Harmadik
gyerekünk születését említve mindket-
ten szinte szó szerint ugyanúgy reagál-
tak: „Na ja, ha a fõnöknek öt van…” –
utalva ezzel arra, hogy néhány éve az
Orbán Viktor vezette kormány államtit-
kára voltam. Miután biztosítottam õket
arról, hogy – noha a nevezett politikust
nagyra tartom – sem a gyermek nemzé-
sekor, sem pedig a születésénél, de még a
családtervezésnél sem õ járt a fejemben,
forgó gyomorral mentem tovább. A
„Jobbik” fakeresztjére pillantva elõször
derültem a „Megszületett a megfeszített”
felirat nyelvi leleményén, a mondat tar-
talmának abszurditása – a betonba ön-
tött fakereszt csúfságával együtt – azon-
ban inkább elszomorított. Amikor Bu-
dapest utcáin évtizedek óta gyönyörû
szakrális épületek hirdetik, hogy „nem
csak kenyérrel él az ember”, akkor hogy jön
ahhoz bárki is, hogy szálkás deszkából
tákolt keresztekkel vagy alumíniumcsõ-
bõl összerakott menórákkal igyekezzen
emlékeztetni minket a Biblia igazságára?

Vasárnap elmentem gyülekezetem
délelõtti istentiszteletére. Az igehirde-
tésben hamarosan az egy héttel korábbi
népszavazás eredményére terelõdött a
szó. Lelkészünk költõi kérdése – neveze-
tesen az, hogy annak ellenére, hogy a
népszámlálás során hetven százaléknyi
honfitársunk mondta magát keresztény-
nek, most mindössze 1,7 millió ember
szavazott a kettõs állampolgárság beve-
zetése mellett – azt az állítást implikálta,
mely szerint aki rendes keresztény, az
csak igennel szavazhatott. Az elõttem
lévõ padsorban egy fiatal pár (sajnos
nem gyakori látvány templomainkban)
látványosan elégedetlenkedett, ketten-
hárman pedig felálltak és kimentek. Ma-
gam mély szomorúsággal vettem tudo-
másul a népszavazás eredménytelensé-
gét, ugyanakkor nem vagyok biztos
benne, hogy lehet-e és – az elõttem ülõ
fiatal pár elégedetlensége láttán – érde-
mes-e ily határozottan összekapcsolni a
nemzeti szolidaritás és a keresztény hit
kérdését.

Az adventi prédikációban „az új
Ádám” megszületésére várva a befoga-
dás bibliai parancsára utalt lelkészünk.
Pál apostol kifejezése felidézte bennem
Bortnyik Sándor 1924-ben készült festmé-
nyét, melynek kissé „blaszfém” címe: Az
új Ádám. A képen egy talapzaton álló,
utolsó divat szerint öltözött, jól fésült
férfiú látható, a talapzatból kiálló kurbli
nyilvánvalóan az új Ádám és a modern

ember gépiességére, irányíthatóságára
utal. Nem sokkal korábban olvastam
egy statisztikát, amely szerint Európá-
ban a magyarok töltik a legtöbb idõt a
televízió elõtt. Nem kell tehát manapság
a kurbli, az emberek leülnek és nézik azt,
ami – tisztelet a kevés kivételnek – diva-
tot teremt, sekélyesen szórakoztat, köz-
hangulatot alakít, az egymás iránti szoli-
daritásra (akár nemzeti, akár más keret-
ben) azonban a legritkább esetben buz-
dít. Ami esetleg negyven év agymosása
alatt nem sikerült, az sikerül most a szel-
lemi környezetszennyezéssel, melynek
hatásaira – a statisztika tanúsága szerint
– mi, magyarok különösen érzékenyek
vagyunk. Az új Ádámok tehát egyre na-
gyobb számban élnek velünk együtt,
akár tetszik, akár nem. Az egyháznak
pedig õket is kézen kell fognia, sõt: leg-
inkább õket kell kézen fognia. Ezért ér-
velni egy nemes ügy mellett, mint ami-
lyen például a kettõs állampolgárság is,
helyénvaló és fontos. Ugyanakkor mi-
nõsíteni, akár csak utalásszerûen is meg-
kérdõjelezni azoknak a keresztény hitét,
akik nem fogadják el egy adott kérdés-
ben az egyház álláspontját, súlyos hiba.

Autóvezetés közben az Esti krónikában
a Pénzügyminisztérium politikai állam-
titkárának nyilatkozatát hallgattam. A
riporter arról faggatta, hogy milyen ál-
lampolgári javaslatok érkeztek a minisz-
térium internetes fórumára, melyet a
2005-ös költségvetés amolyan „társadal-
mi vitájának” szántak. Az államtitkár az
elsõk között említette az egyházak költ-
ségvetési támogatásának csökkentését,
és ezt késõbb újra megismételte. A nép-
szavazást megelõzõen a Medgyessy-
kormány egykori egészségügy-minisz-
tere „dobta be”, hogy a kórház-privatizá-
ció elutasítása esetén bizony felül kell
vizsgálni az egyházak által mûködtetett
vagy mûködtetni kívánt egészségügyi
intézmények helyzetét is. Az egyházi is-
kolák finanszírozását vagy a miniszter-
elnök vatikáni tárgyalását már nem is
említem, a helyzet így is világos: a jelen-
legi kormány pontosan tudja, hogy az új
Ádámok – és persze Évák – országában
az egyházaknak való odamondogatással
híveket lehet szerezni. Ezt egyébként
egy, a kormány által megrendelt közvé-
lemény-kutatás eredményeivel is igazol-
ni próbálják. Ennek adatai szerint
ugyanis az ország polgárainak csupán
tíz százaléka tekinti valóban élete meg-
határozó elemének a vallást.

Bernbe visszatérve karácsony elõtt
néhány nappal az interneten olvastam a
„keresztény értelmiségiek”, köztük Do-
náth László lelkész testvérünk nyílt leve-
lét, melyben megkövetik azokat a híve-
ket, „akik Isten igéjének egyházaink álta-
li megerõtlenítése miatt az evangélium
nélkülözõivé, az evangélium megszo-
morítottjaivá váltak”. A szerzõket „gyöt-
rõ szégyenérzettel tölti el egyházaiknak
a szolgálatban való elméltatlanulása”. A
levélírók szóvá teszik az egyházak jobb-
oldali elfogultságát, ennek egyik aktuális
megnyilvánulásaként azt a „tényt”, hogy
az egyházi iskolák költségvetési megrö-
vidítése kapcsán „püspökeink tiszta lel-
kû gyermekeket rángattak bele politika-
ilag kétes értékû akcióikba”. Felróják
„egyházainknak”, hogy a népszavazás
kapcsán az „igen” mellett agitáltak, hogy
„látványos egyértelmûséggel hallgatnak
akkor, amikor a náci szellem magyaror-
szági feltámasztásának látványos kísér-
letérõl értesülnek”, valamint hogy „kez-
dettõl fogva elzárkóznak a soraikban
húzódó pártállami ügynökök átvilágítá-
sát óhajtó elemi erejû közéleti-etikai kí-
vánalomtól”.

Bevallom, nehéz szívvel olvastam ezt
a karácsonyt közvetlenül megelõzõ sú-
lyos episztolát. Donáth László a konfir-
mációmat követõ években segédlelkész-
ként szolgált Kelenföldön, sok jó hangu-
latú, hitben és tudásban erõsítõ ifjúsági
óra emléke köt hozzá. Sokakkal ellentét-
ben én azon sem háborodtam fel, hogy a
liberálisok által kikosarazva képviselõi
mandátumot szerzett a szocialisták szí-
neiben. Az õ családi indíttatásával való-
ban megvolt annak a lehetõsége, hogy
hiteles baloldali személyiség váljon be-
lõle. A hiteles baloldaliság ugyanis –
amint ezt a nyugat-európai protestáns
egyházak számtalan állásfoglalása is bi-
zonyítja – korántsem összeegyeztethe-
tetlen a kereszténységgel, sõt. Egyhá-
zunk taktikai érdekei pedig igenis meg-
kívánják, hogy legyenek olyan, az egy-
házhoz szorosan kötõdõ emberek, akik
képesek fenntartani a kapcsolatot a de-
mokratikus Magyarország legkülönbö-
zõbb szervezeteivel. Eddig úgy tûnt ne-
kem, hogy ezt az együttmûködést a súr-
lódások ellenére mindkét fél üdvözli.
Donáth László az általa oly sokat kriti-
zált Orbán-kormány idején nagy állami
és egyházi támogatással – és persze di-
cséretes fáradhatatlanságával – felépítet-
te a csillaghegyi gyülekezet új templo-
mát. Éppen ezért volt érthetetlen szá-
momra, hogy nevét felfedeztem egy
ilyen, részigazságokat kétségtelenül tar-
talmazó, de igazságtalanul általánosító,
stílusában pedig álságosan kenetteljes
levél aláírói között. Az átvilágítással
kapcsolatos – az egész országot érintõ –
áldatlan zûrzavarral mindnyájan tisztá-
ban vagyunk. De hogy írhat alá egy nyil-
vánvalóan politikai indíttatású levelet
egy evangélikus pap, aki tudván tudja,
hogy az õ egyházának vezetõi nagyon is
– sokak szerint túlzottan is – csínján
bánnak a nyílt politikai állásfoglalások-
kal, nem rángatnak gyermekeket seho-
vá, Sztehlo Gábor örökségét ápolva pedig
következetesen elutasítanak minden
elõítéletességet? Nem lehet hitelesen fel-
róni az egyházban a pártosságot, ha ma-
gunk evangélikus lelkészként és keresz-
tény értelmiségiként ilyen pártosak va-
gyunk. Az általánosításról – amely aztán
végképp nem értelmiségi erény – nem is
beszélve. Ha pedig egyházunk egyik lel-
késze – úgy is, mint keresztény értelmi-
ségi – nem ért egyet az egyház némely

álláspontjával, akkor ezt a véleményét
elõbb talán belsõ fórumokon és nem a
Népszabadság hasábjain kellene megosz-
tania a közvéleménnyel.

A politikai pártoknak nem lehet per-
sze a szemükre vetni, ha a szavazatmaxi-
málást tekintik legfõbb feladatuknak, a
választási kampányra készülve igyekez-
nek megtalálni azokat a témákat, ame-

lyek minél több ember számára teszik
vonzóvá az adott párt üzenetét. Az el-
múlt hónapok eseményei alapján úgy
tûnik, hogy az egyházak ügye slágerté-
ma lesz a továbbiakban is. Az egyházi
reakciók – különösen katolikus testvére-
inké – olykor persze nélkülöznek min-
den taktikai érzéket, és csak arra jók,
hogy a „csuhásokról” élõ hamis sztereo-
típiákat erõsítsék.

Kinek jó ez az acsarkodás? Mikor fog-
ják belátni a szekuláris magyar állam
képviselõi, akármennyire is baloldali-li-
berális elkötelezettségûek, hogy az egy-
házak nemcsak akkor „társadalmilag
hasznosak”, amikor szeretetszolgálataik
révén segítenek az elesetteknek, hanem
akkor is, amikor iskoláik a tanulmányi
eredményeket illetõen az országos rang-
lista élén állnak, a világiaknál jóval keve-
sebb drogos gyereket „termelnek”, ami-
kor kórházaikban az elhivatott gondos-
kodás okán a gyógyulásnak is jobbak az
esélyei, vagy amikor az általuk képviselt
családmodell az egyetlen ellenpontja a
jelenlegi tragikus népességfogyásnak?
Mikor fogják belátni, hogy a fentiek fé-
nyében a hitéleti támogatás sem az ateis-
ta többség adóforintjainak elherdálása a
kisebbség lelki üdvének érdekében, ha-
nem az ország további mûködõképessé-
gébe és fejlõdésébe fektetett tõke? És mi-
kor fogják belátni az egyházak képvise-
lõi, hogy manapság következetesen kell
ugyan érvényesíteni az egyházakat meg-
illetõ jogokat, de már nem lehet a rég-
múltból ismert ideológiai közhelyekkel
érvelni, hanem folyamatosan fel kell
hívni a figyelmet az egyházak elõbb em-
lített konkrét társadalmi hasznára? És
persze tényleg nem szerencsés a szó-
székrõl „pártpolitizálni”, vagy akár poli-
tikusként szószékre állni.

A fenti sorokat már megírtam, ami-
kor az Evangélikus Élet január 30-i számá-
ban elolvastam Fabiny Tamás „lelkészi
érintettsége okán” írott cikkét. Az én
„laikus érintettségem” hasonló követ-
keztetésre jut: ha ez a jelenleg érzékel-
hetõ tendencia folytatódik, a keresz-
ténység félreértése (szándékosan és jó-
hiszemûen kerülöm a „keresztényelle-
nesség” kifejezést) egyre inkább elhara-
pódzik, a nyilatkozatok mindkét rész-
rõl tovább radikalizálódnak, annak
mindnyájan csak a kárát láthatjuk. Ta-
lán még nem késõ figyelmeztetni min-

den érintettet: hátrább az agarakkal! Itt
már nem csupán egyházaink, intézmé-
nyeink vagy politikai pártjaink sorsáról
van szó, hanem az emberi együttélés
legelemibb szabályai, a társadalom mû-
ködésének alapfeltételei kerülnek ve-
szélybe. Ennek magakadályozása pedig
mindnyájunk közös érdeke.

g Prõhle Gergely

b A magyar közéletben – az Evangélikus Élet hasábjain is – egyre gyakrabban
esik szó egyház és politika viszonyáról. Az egyházi iskolák finanszírozása, a
december 5-i népszavazás vagy a miniszterelnök vatikáni útja folyamatosan
napirenden tartotta a kérdést: milyen is a viszony az egyházak és a politika
között? Rendszeresen jelennek meg ugyanakkor nyilatkozatok, interjúk
egyházi vezetõktõl vagy „nyílt levelek keresztény értelmiségiektõl”, melyek
politikai eseményekre reagálva vagy azokat megelõzve, harcias vagy békés
hangnemben mind ugyanarra a szomorú tényre hívják fel a figyelmet: tizen-
öt évvel a rendszerváltozás után nincs közmegegyezés arról, hogy mi is az
egyházak szerepe a mai Magyarországon. A jelenség persze nem új keletû, de
mostanság az az érzésem, hogy az ügy egy veszélyes spirálba került, a „küz-
delem” egyre ádázabb, az eszközök egyre nemtelenebbek.
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Szomorúan vettem kezembe az Evangé-
likus Élet 2005. január 9-i számát. Való-
színû, hogy nem én voltam ezzel egye-
dül így.

Ha nem tudom, hogy milyen lap van a
kezemben, azt hittem volna, hogy Nép-
szabadságot olvasok, mégpedig az ’50-es
évekbõl (ha volt akkor Népszabadság).

Ha már erõsen politizál ebben a cikké-
ben (levélírónk a 3. oldalon megjelent fõszer-
kesztõi jegyzetre gondol – TPK), miért teszi
ezt nagyon egyoldalúan?

1. „Ambivalens érzésekkel olvastam a kor-
mányon lévõ politikusok lépéseit késedelmes-
nek bélyegzõ ellenzéki sajtót” – írja cikké-
ben. Hogy mennyire volt késedelmes a
kormány intézkedése, saját hatáskör-
ben – nagyon helyesen – úgy reagálta le,
hogy felmentette azt a nagykövetet, aki
akkor nem tartózkodott a tragédia he-
lyén. Kérdésem: Ön miért mentegeti
õket cikkében?

2. „Gyurcsány Ferenc miniszterelnök – ma-
gánszemélyként – 700 ezer forint készpénzzel
(…) és két otthonról hozott takaróval támo-
gatta” a szerencsétlenül járt embereket.
„Nekem nem sikerült sértõnek találni ezt az
»üzenetértékûnek« mondott kormányfõi gesz-
tust” – írja.

Arról, hogy a Hír Tv Lapzárta címû mû-
sorában zajlott vitáról alkotott vélemé-
nyével kapcsolatban mi nem tetszik ne-
kem és sokaknak, el sem mondom, mert
e cikk olvastán teljesen felesleges. Annyit
mégis jelzek, hogy eszembe jutott az ’50-
es évek nagygyûléseinek hangulata a Rá-
kosi elvtársnak szóló vastapssal.

A lényeg: ha egy történelmi egyház leg-
nagyobb országos lapjában ilyeneket ol-
vasok, én nagyon szégyellem magam. Ön
is szégyenkezik, csak egészen más miatt.

Arányérzékének helyére billenéséhez
csak egyetlen részlet a Bibliából. Adako-
zás: az özvegyasszony két fillérjében a
„mindenét” adta oda, nem csak a felesle-
gébõl, mint a gazdag. Igaz, hogy lapzárta
után hangzott el a Hír Tv-ben, hogy egy
vak gyermek az összes zsebpénzét, 1500
Ft-ot ajánlott fel!

Tisztelt Fõszerkesztõ Úr! Szívesked-
jék mérlegre tenni a kettõt! Miért nem
hitte, hogy lesz egy „özvegyasszony”,
aki mindenét fel fogja ajánlani? Miért hó-
dol be a gazdagnak a felajánlásán? (Azt
csak zárójelben jegyzem meg, hogy
nem az egyhavi jövedelmét, hanem
egyhavi állami fizetését, azaz még feles-
legét sem ajánlotta fel a gazdag.)

Most, amikor ilyen támadás éri a tör-
ténelmi egyházakat, miért e behódolás
az Evangélikus Élet részérõl?

Kíváncsian várom, hogy Gyurcsány Fe-
renc miniszterelnök úr reklamál-e az
evangélikus egyház vezetõinél – mint a
pápánál –, hogy nagyon erõsen politizál
az egyetlen evangélikus hetilap. Ha egyen-
lõ mércével mér mindkét egyháznak, ak-
kor ez lenne az etikus, fõleg akkor, amikor
ettõl a behódolástól illene elzárkóznia.

Cikkének szíves átgondolására kérem
Önt. Kezében a toll, a lehetõség, és élhet
vele. Ha nem teszi, máris bemutatta az új
arculatát a 70. évfolyamához érkezett –
Ön által szerkesztett – Evangélikus Életnek.

Azok nevében jegyeztem le e sorokat,
akik hasonló módon gondolkodnak.

Levelem másolatát megküldtem D.
Szebik Imre, Gáncs Péter, Ittzés János püspök
uraknak.

Dr. Ákoshegyiné Krizsán Anna

(Csömör)

Cunami
E V É L & L E V É L & L E V É L

Nem tudom, püspökeink megkapták-e a levelét,
mint ahogyan azt sem, hogy miért tartotta fon-
tosnak megküldeni nekik. Engem ez a „reflex”
emlékeztethetne az ’50-es évekre – már ha lehet-
nének emlékeim ebbõl az évtizedbõl. Mindeneset-
re ha figyelmesebben olvasta volna soraimat, ak-
kor valószínûleg egyáltalán nem érzett volna
késztetést a levélírásra. Ugyanis a kormányon lé-
võ politikusok lépéseit bíráló ellenzéki sajtómeg-
nyilvánulásokat azért olvastam „ambivalens ér-
zésekkel”, mert – miként azt önkritikusan beis-
mertem – a meghitt ünnepnapok alatt én magam
sem tudtam igazából átérezni a délkelet-ázsiai
katasztrófa súlyát. Gyurcsány Ferenc gesztusát
pedig – valószínûleg ez a gondolatjelek közé tett
kitétel is elkerülte a figyelmét – „függetlenül a
motivációtól” értékeltem, és értékelem ma is.

Tisztelettel:
T. Pintér Károly

Hátrább az agarakkal!



b „Hat éve vagyunk házasok, de saj-
nos eddig még nem köszöntött be
hozzánk a gyermekáldás. Házassá-
gunk örömteli, de nagyon hiány-
zik a gyermek az életünkbõl. An-
nak ellenére, hogy az orvosok sze-
rint van esélyem saját gyermek ki-
hordására, férjemmel két éve je-
lentkeztünk örökbefogadó szülõk-
nek. Nemrégiben értesítettek ben-
nünket, hogy sorra kerültünk a lis-
tán, és felajánlottak számunkra
egy édes másfél hónapos babát.
Tulajdonképpen nagyon boldogok
vagyunk – hiszen erre vártunk,
ezért a pillanatért imádkoztunk –,
mégis megijedtünk. Vajon képesek
leszünk-e ekkora felelõsséget hor-
dozni? Nagyon foglalkoztat az a
kérdés is, hogy szabad-e elmonda-
nunk – és ha igen, mikor mondhat-
juk el neki – azt, hogy nem mi va-
gyunk az õ vér szerinti szülei.
Annyi kétség rohant meg hirtelen,
hogy nem is tudjuk, mit tegyünk.”

Kedves Márta és Gyula! Szeretettel kö-
szöntöm Önöket Urunk szavával: „Aki
befogadja ezt a kisgyermeket az én nevemért,
az engem fogad be; és aki engem befogad, azt
fogadja be, aki engem küldött.” (Lk 9,48b)

Csodálatos és tiszteletre méltó az, amit
elterveztek! Ma, amikor annyi gyermek
meg sem születhet, mert vér szerinti szü-
leik nem hajlandók áldozatot hozni értük,
különösképp megható az az örökbefoga-
dó szeretet, amellyel elhatározták, hogy
magukhoz vesznek egy kitaszított gyer-
meket. Szeretném bátorítani Önöket: jó
úton járnak, és nagyon örülök annak,
hogy a szüleik, a leendõ nagyszülõk és az
egész család örömmel fogadta a jó hírt!

Az azonban természetes, hogy az
örökbefogadásnak megvannak a maga
gondjai. Talán úgy lehetne ezt megfogal-
mazni, hogy mindazt a nehézséget, szo-
rongást, fáradságot, a növekvõ gyermek
váratlan változásait, amelyeket minden

szülõ átél a vér szerinti gyermekeivel
kapcsolatban – különösen az elsõ eseté-
ben –, az örökbefogadó szülõ esetleg az-
zal a gondolattal éli meg, hogy a gyerek
biztosan azért viselkedik ilyen furcsán,
mert nem az õ vére… Netán ha a gyerek
túl indulatos vagy éppen ellenkezõleg:
túlságosan is magába forduló, sírva teszi
össze a kezét, és így kiált fel: „Ó, Istenem,
mi lehet még ebbõl?”

Mindezek ismeretében teljesen érthe-
tõ, hogy megtorpantak a cél elõtt. Hirte-
len a vállukra nehezedik a szülõi felelõs-
ség súlya. Míg a várandósság kilenc hó-
napja alatt az édesanya és az édesapa cso-
dálatos módon szülõvé érik, addig Önök-
nek váratlanul pottyan most az ölükbe
egy drága, de törékeny ajándék, egy em-
beri élet. Minden bizonnyal felkészítik
majd Önöket arra, hogy miként kell ápol-
ni a csecsemõt, nyilván érdeklõdve olvas-
sák a gyermeknevelésrõl szóló irodalmat
is, de a szülõi hivatás mikéntjét úgyis a
gyakorlatban tapasztalják majd meg. A
szeretetteli hozzáállás, a valódi érzelmek-
bõl fakadó érdeklõdés, az elfogadás lég-
köre az örökbefogadott gyermekben
olyan lélektõl lélekig ívelõ kötõdést hoz
létre (nevelõ-) szülei iránt, amely már
semmiben sem különbözik a vér szerinti
kapcsolattól. Ehhez azonban elengedhe-
tetlen annak a bizalmi viszonynak a kiala-
kítása, amelynek alapja az õszinteség.

Igen, a kisgyermeknek kezdettõl fog-
va tudnia kell származása titkáról. Az el-
sõ hónapokban, sõt években, egészen a
gyermek eszméléséig ez csupán annyit
jelent, hogy a szülõk nem fontolgatják
azt, hogy eltitkolják elõtte, honnan jött.
Ez akarva-akaratlanul is feszültséget
szülne a családban. A kisgyermekeknek
bámulatos antennájuk van arra, hogy
megérezzék, felfogják a körülöttük élõ
felnõttek gondolatait, érzéseit. Nem kell
attól tartani, hogy a felnövekedett gyer-
mek elhagyja nevelõszüleit pusztán
azért, mert azok nem a vér szerinti szü-

lei. Ellenben végletesen megronthatja a
közöttük lévõ harmonikus kapcsolatot
az, hogyha a gyermek – vagy esetleg már
fiatal felnõtt – megtudja, hogy azok, aki-
ket becsült és szeretett, becsapták õt.
Sajnos számtalan esetben egyes „jóaka-
ratú” ismerõsök leplezik le az örökbefo-
gadott gyermek elõtt a nagy titkot, mély,
sokszor gyógyíthatatlan lelki sebeket
okozva. A gyermekek nem tudják elhor-
dozni, hogy titokkal éljenek együtt, és
ennek a feszültsége – különösen serdü-
lõkorban – elviselhetetlen lesz a szá-
mukra, mígnem aztán csavargásban, de-
presszióban, esetleg kriminális cselek-
ményekben nyilvánul meg.

Ezért amikor majd a származásáról
kezdenek beszélgetni gyermekükkel, in-
duljanak ki a valóság jól megfogható
mozzanataiból. Sétáljanak el vagy láto-
gassanak el oda, ahonnan elhozták õt.
Bátran mutassanak rá az épületre, és
mondják meg neki: „Látod, itt találtunk
rád, és mindjárt tudtuk, hogy hozzánk
tartozol! Olyan boldogok vagyunk, hogy
együtt lehetünk, és ez így lesz mindig!”
Az Önök nyíltsága, õszintesége a kezde-
tektõl fogva olyan bizalmi alapot ad a
gyermeküknek, amelyre felépülhet aláás-
hatatlan kapcsolatuk épülete.

Kedves leendõ szülõk, Márta és Gyu-
la! Ne aggódjanak, ne rémüljenek meg,
és fõként el ne fussanak a várva várt, de
mégis oly sok kétséget hordozó, csodá-
latos lehetõség elõl! Az Úrtól kérték ezt
a gyermeket, és õ áldásaival gazdagítja
életüket. Megadja az erõt, a bölcsességet
a gyermek neveléséhez. Maradjanak élõ
kapcsolatban az Úrral! „Bízd az Úrra dol-
gaidat, akkor teljesülnek szándékaid. Mindent
rendeltetésének megfelelõen készített az Úr…”
(Péld 16,3–4a) Imádságban hordozza
Önöket:

g Szõkéné Bakay Beatrix
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Leveleiket „Lelki segély” jeligével várjuk szer-
kesztõségünk címére. Kérjük, jelezzék, hozzájá-
rulnak-e ahhoz, hogy a levelükre adott válasz
lapunkban is megjelenjen.

Böjt elsõ hetében az Útmutató reggeli igéi a kísértésben, próbatételben való gyõzelmes
helytálláshoz adnak segítséget, melynek záloga – amint a bevezetõ zsoltárversben
olvasható – Isten személyes ígérete: „Ha kiált hozzám, meghallgatom, vele leszek a nyomorú-
ságban, kiragadom onnan, és megdicsõítem õt.” (Zsolt 91,15) Jézus negyvennapos pusztai tar-
tózkodásában megismétlõdik és beteljesül Izrael negyvenéves pusztai vándorlása. A
kísértõ is elismeri: „Ha (mivel) Isten Fia vagy…” (Mt 4,3.6) Jézus a Szentírás igéivel vála-
szol: „Meg van írva…” (Lásd: 5Móz 8,3; 6,16; 6,13) Az ördög is ismeri a Bibliát; meg ne té-
vesszen bennünket! „Mikor az ördög megkísért, szívemet azzal vigasztalom, hitemet
azzal erõsítem, hogy ismerem Azt, aki az ördögöt legyõzte. (…) Két fegyverünk van,
amelytõl reszketve fut az ördög: az ige és az imádság. E kettõ közül az egyik mindig út-
ban legyen, hogy meg ne szakadjon a beszélgetés Isten és ember között.” (Luther) Ezt az
élõ, on-line kapcsolatot a Szentlélek teljesen ingyenes hozzáféréssel biztosítja mind-
azoknak, akik regisztráltatják magukat a nyilvános, invokációs segítségkérõ vonalon
(lásd a bevezetõ „invocavit” zsoltárigét). „Járuljunk tehát bizalommal a kegyelem trónusához,
hogy irgalmat nyerjünk, és kegyelmet találjunk, amikor segítségre van szükségünk.” (Zsid 4,16) A
bûn törvényszegés, Isten elleni lázadás; „…az ördög cselekszi a bûnt kezdettõl fogva…” (1Jn
3,8a) Heti igénk az egyetlen megoldást hirdeti: akik Istentõl már újjászülettek, azok ré-
szesei Krisztus gyõzelmének, mert õbenne élnek! Az istenfélõ és kegyes Jób kiállta a
hit próbatételét. A vádló a mai napig is folytatja sátáni cselszövéseit ellenünk. Mi el
tudnánk-e mondani: „Az Úr adta, az Úr vette el. Áldott legyen az Úr neve!” (Jób 1,21) Ne a ma-
gunk erejében bízzunk, hanem Isten hûségében, mert õ „nem hagy titeket erõtökön felül kí-
sérteni; sõt a kísértéssel együtt el fogja készíteni a szabadulás útját is, hogy el bírjátok azt viselni”
(1Kor 10,13)! A lelki paráznaság Istennel szemben elkövetett hûtlenség. Az ördög a bû-
nös kívánságok által támad a szívünkbõl. A bûnbánat és megalázkodás nem hiábava-
ló, mert Isten a megtérõ bûnösnek kegyelmet ad. Jakab tanácsa: „Engedelmeskedjetek azért
az Istennek, de álljatok ellen az ördögnek, és elfut tõletek.” (Jak 4,7) Böjti örömhír, nemcsak zsi-
dóknak: az irgalmas és hû fõpap kereszthalála által megsemmisítette az ördögöt, hogy
megszabadítsa testvéreit, tehát azokat, akik teste és vére által vele eggyé lettek, „ráadás-
ként” már e földi életben. „Mivel maga is kísértést szenvedett, segíteni tud azokon, akik kísértés-
be esnek.” (Zsid 2,18) A hét végén a négynevû kísértõ további ezeréves sorsáról olvashat-
juk János látomását, s ekkor Krisztus ezeréves uralma alatt életre kel a vértanúk sere-
ge, és ítélõ hatalmat kap. „Boldog és szent az, akinek része van az elsõ feltámadásban” (Jel 20,6),
mert „gyõzelmet vettél, ó, Feltámadott! / Dicsõséggel fényes a diadalod!” (EÉ 388,1)

g Garai András

H E T I Ú T R AVA LÓ
Azért jelent meg az Isten Fia, hogy az ördög munkáit lerontsa. (1Jn 3,8b)

Koszorúra gyûjtöttek egy lakóközös-
ségben. Az egyik lakótárs, akirõl min-
denki tudta, hogy szorgalmas temp-
lomba járó, e szavakkal hárította el a ké-
rést: „Ne haragudjon, én nem járulok
hozzá. Engem az illetõ felesége meg-
bántott, õ maga mindig köszönés nél-
kül ment el mellettem. Nem haragszom,
megbocsátottam, de ezt nem tudom el-
felejteni. Nyugodjék békében – az én
hozzájárulásom nélkül.”

Istennel a világ csak rajtunk keresztül
találkozhat. Ezért az õ mienktõl teljesen
eltérõ gondolataival, a mindenséget – s
benne kivétel nélkül minden embert – át-
ölelõ szeretetével legelõször nekünk,
magunknak kell tisztába jönnünk. Utána
azokkal kell beszélnünk errõl, akik vallá-
sos, templomba járó emberek. Mert hi-
szen õk azok– velünk együtt –, akiknek
életébõl kiolvashatja a világi ember Isten
üzenetét. Azt, hogy „úgy szerette Isten a vi-
lágot…” De vajon kiolvashatja-e?

Jó érzéssel vagy keserû szájízzel
nyugtázzuk, amikor a népszámlálás al-
kalmával egy-egy településen sokan, il-
letve kevesen vallják magukat valami-
lyen egyházhoz tartozónak. Arról
azonban nem készülhet statisztika,
hogy a vallásos emberek hány százaléka
okoz megbotránkozást a „kívülállók-
nak” szeretetlen, önzõ, személyváloga-
tó, bûnöket évekig, évtizedekig felhány-
torgató megnyilvánulásaival. Ezért még
mielõtt bizonyos emberek egyházelle-
nességén, hitetlenségén fennakadnánk,
azokkal kell közös nevezõre jutnunk,
akikkel vasárnaponként egy padban
ülünk a templomban, mert hiszen min-
ket bízott meg Urunk azzal, hogy to-

vább sugározzuk az õ világosságát a vi-
lág sötétségében.

Az istentiszteletrõl mindig Isten áldá-
sával indulunk tovább. „Az Úr áldjon és
õrizzen meg téged! Az Úr világosítsa
meg az õ arcát rajtad!” – hangzik vasár-
napról vasárnapra. Igéjében õt szemlél-
tük, az imádságban õrá emeltük tekinte-
tüket. Mi sem természetesebb annál,
mint hogy a róla ránk áradó fényt az em-
berek közé vigyük a hétköznapokban.

Hányszor elmondtuk már életünk so-
rán: „…jöjjön el a te országod, legyen meg a te
akaratod…” Akkor hát ne késlekedjünk!
Ne várjuk ölbe tett kézzel, hogy mikor
lesz már meg, mikor jön már el… Hi-
szen mi vagyunk ennek az országnak az
építõkövei, Isten akaratának keresõi és
követõi. Õ rendelt bennünket munka-

társaivá. Az õ akarata az, hogy gondola-
tából akárcsak egy morzsányit is meg-
értve világítsunk ott, ahol vagyunk,
ahogy az alkalom megkívánja. Nekünk,
hacsak nem kifejezetten erre szól a meg-
bízatásunk, nem kell szóval gyõzköd-
nünk senkit. Az embereknek ott, ahol
élünk, találkozniuk kell valakivel, akit
nem ismernek, csak érintését érezhetik a
szívükön. Feltéve, ha erre Urunk minket
felhasználhat. Bennünk a megszokottól
eltérõ gondolkodással kell szembesülni-
ük anélkül, hogy ezt bárki rájuk akarná
erõltetni. És akkor megtörténhet, hogy
az idõk során kérdés születik bennük;
talán lesz közöttük, aki a titok nyomába
ered, mert nem érti, mitõl tudunk biza-
kodóbbak, megbocsátóbbak lenni. Ta-
lán közülük is bekerül egyik-másik a ti-
tokzatos erõ vonzáskörébe, és elindul a
fény irányába. Talán megkérdez minket
is errõl-arról. Az is lehet, hogy érdekte-
len, közömbös marad. Ez azonban nem
a mi dolgunk.

A mi dolgunk az, hogy ha Isten lám-
pásnak szánt, ne csak szélcsendes he-
lyen próbáljunk világítani. Ha sónak
rendelt, engedjük, hogy belekeverhessen
a körülöttünk élõk „ételébe”. Ha akarata
ez: „szentek legyetek”, akkor különítsük
el magunkat rendszeresen az õ számára
a belsõ szoba csendjében, hogy rámutat-
hasson: mi az, amitõl szabadulnunk kell,
és hogy megtölthessen szent Lelkével.
Ha országa belõlünk, az élõ kövekbõl
épülhet, akkor legyünk megkülönböz-
tethetõek az élettelen kövektõl!

A böjtidõ különösen jó alkalom arra,
hogy átgondoljuk, mi üresedett rutinsze-
rûvé hívõ életünkben, mi akadályozza,
hogy világítóeszközök lehessünk Isten
kezében. „Vigyázz tehát, hogy a benned levõ
világosság sötétséggé ne legyen!” (Lk 11,35)

„Jöjjön el a te országod,
legyen meg a te akaratod…”

g Szántó Vilmosné

E V É L E T  L E L K I  S E G É L Y

Örökbefogadó szeretet

A csönd nagy kincs. Örülök is neki na-
gyon. Igyekszem megbecsülni, kihasz-
nálni, jól élni vele. A kicsik még nem ér-
tek haza, Noémi komoly képpel, elmé-
lyülten dolgozik az asztalnál. Oldalt ki-
dugja egy kicsit a nyelvét – ilyenkor
megszûnik körülötte a világ. Végre én is
haladni tudok a dolgaimmal. Élvezem a
lendületet, a szabadságot, azt, hogy egy-
más mellett is ilyen jól, zavartalanul tu-
dunk munkálkodni. Aztán sirr-surr, va-
lami moccan az asztalnál. Éppen csak
hogy érzékelem a ficergést, de máris bal-
sejtelmem támad. „Nem fogok vele tö-
rõdni” – döntöm el gyorsan. „Lehet,
hogy véletlen” – magyarázkodom ma-
gamban, de igazából azonnal tudom,
hogy vége a nyugalomnak. Gond akadt
az utunkba; nagyszájú, pimasz, kisgye-
rekre nyelvet öltögetõ gond, olyan, ame-
lyikhez anya kell, mert különben nem
hajlandó megfutamodni semmilyen
igyekezetre. Amelyre hiába néz szigorú-
an az ember lánya, makacsul megveti a
lábát a lelkünkben, és csípõre tett kézzel,
merészen állja a pillantásunkat. Hajjaj,
már jön is Noncsi. Biggyed a szája.

– Anya, segíts!
„Talán a mateklecke” – reményke-

dem, de a kezében kockás füzet helyett
egy borítékot szorongat. Nocsak. Már a
címzés is rajta van: „Istennek. Mennyor-
szág. Fõ utca 1.” Jaj, csak nehogy az irá-
nyítószámot kérje…

– Anyuci, szerinted mennyi bélyeget
ragasszak rá, hogy elvigye a posta? Ha
külföldnek számít, akkor jó sokat kell,
ha meg közel van, a szívünkben, ahogy
mondtad, akkor keveset.

Na, rögtön eszembe is jut a híres

mondás, miszerint kis gyerek – kis gond,
nagy gyerek – nagy gond. Felötlik ben-
nem a békés böfiztetések, a nyugalmas
pelenkázások idõszaka, amikor még
nem kellett megfejtenem a világegyetem
titkait ahhoz, hogy jó anya legyek. Most
azonban itt a kérdés, amelyre csak hüm-
mögök, de válaszra nemigen telik a tu-
dományomból. Vakargatom a fejem,
motyogok valami ígéretfélét, hogy utá-
najárok, és feltétlen eljuttatom a cím-
zetthez… Hátha megelégszik ennyivel.
De valami még mindig aggasztja. Bi-
zonytalanul álldogál egyik lábáról a má-
sikra:

– Átnéznéd a helyesírást, anyuci? Tu-
dod, én még csak másodikos vagyok.
Biztos van benne hiba.

„Végre egy nekem való feladat!” – örü-
lök meg. Mi több, így kiderül az is – csak
úgy mellesleg –, hogy mire vágyhat
olyan erõsen a lányom, hogy Istennek
levelet ír az ügyben. Kíváncsian bonto-
gatom az összegöngyölített kis papírte-
kercset. A tarkabarka virágkoszorúval
díszes levélpapíron mindössze két rö-
vidke sor áll: „Istenem, boldog új évet!
Szeretettel: Noncsi”.

Ennyi és nem több. Sehol egy új ruhát,
kitûnõ bizonyítványt, zongorából ötöst
„szeretnék”, sehol egy kis protekcióké-
rés, amelyre én magam oly sokszor
használom fel imádságaimat. De még
csak kérdés sincs bonyolult ügyei felõl:
„Hova megy az, aki meghal? Vagy: „Mi-
ért veszekednek velünk folyton a fiúk?”
Semmi, csak egy kedves, baráti jókíván-
ság. Vajon kapott-e már Isten valaha
ilyet? Tõlem aligha. Komolyan rakom
vissza a borítékba a levelet.

Bámulom a címzést. Isten. Mennyor-
szág. Fontos lenne eljuttatni hozzá. Hadd
lássa, van még remény.

A levél
g Füller Tímea
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Böjt 1. vasárnapja (Invocavit). Liturgikus szín: lila. Lekció: Mt 4,1–11. Alapige: Zak 3,1–7.
Énekek: 75., 275.

I., Bécsi kapu tér de. 9. (úrv.) Horváth-Hegyi Olivér; de. 10. (német) Andreas Wellmer; de. 11.
(úrv.) Balicza Iván; du. 6. Blázy Árpádné; II., Hûvösvölgyi út 193., Fébé de. 10. Missura Tibor;
II., Modori u. 6. de. 3/4 11. Sztojanovics András; Pesthidegkút, II., Ördögárok u. 9. de. fél 10.
(úrv.) Sztojanovics András; Csillaghegy-Békásmegyer, III., Mezõ u. 12. de. 10. Donáth László;
Óbuda, III., Dévai Bíró M. tér de. 10. (úrv.) Varsányi Ferenc; Újpest, IV., Lebstück M. u.
36–38. de. 10. (úrv.) Solymár Péter Tamás; Káposztásmegyer, IV. Tóth Aladár út 2–4. de. 9.
(úrv.) Solymár Péter Tamás; V., Deák tér 4. de. 9. (úrv.) Gerõfi Gyuláné; de. 11. (úrv.) Gáncs
Péter; du. 5. (szeretetvendégség); VII., Városligeti fasor 17. de. 11. (úrv.) Gyõri Gábor; VIII.,
Üllõi út 24. de. fél 11. Kertész Géza; VIII., Rákóczi út 57/a de. 10. (szlovák, úrv.) Szpisák Attila;
VIII., Karácsony S. u. 31–33. de. 9. (úrv.) Kertész Géza; VIII., Vajda P. u. 33. de. 9. Smidéliusz
András; IX., Gát utcai római katolikus templom de. 11. (úrv.) Szabó Julianna; Kõbánya, X.,
Kápolna u. 14. de. fél 11. Smidéliusz András; Kerepesi út 69. de. 8. Tamásy Tamás; Kelenföld,
XI., Bocskai út 10. de. 8. (úrv.) Blázy Árpád; de. 11. (úrv.) Blázy Árpád; du. 6. Gerlai Pál; XI.,
Németvölgyi út 138. de. 9. Gerlai Pál; Magyar tudósok krt. 3. (Egyetemi Lelkészség) du. 6.
(úrv.); Budagyöngye, XII., Szilágyi E. fasor 24. de. 9. (úrv.) Balicza Iván; Budahegyvidék,
XII., Kék Golyó u. 17. de. 10. (úrv.) ifj. Hafenscher Károly; XIII., Kassák Lajos u. 22. de. 10.
Kendeh György; XIII., Frangepán u. 41. de. fél 9. Kendeh György; Zugló, XIV., Lõcsei út 32.
de. 11. (úrv.) Tamásy Tamás; XIV. Gyarmat u. 14. de. fél 10. (úrv.) Tamásy Tamás; Pestújhely,
XV., Templom tér de. 10. (úrv.) Kendeh K. Péter; Rákospalota, XV., Juhos u. 28.
(kistemplom) de. 10. (úrv.) Bátovszky Gábor; Rákosszentmihály, XVI., Hõsök tere 11. de. 10.
(családi, úrv.) Börönte Márta; Cinkota, XVI., Batthyány I. u. de. fél 11. Blatniczky János;
Mátyásföld, XVI., Prodám u. 24. de. 9. Blatniczky János; Rákoshegy, XVII., Tessedik tér de.
9. Eszlényi Ákos; Rákoskeresztúr, XVII., Pesti út 111. de. fél 11. Peter Kerschbaumer (Ausztria);
du. 4. Peter Kerschbaumer; Rákoscsaba, XVII., Péceli út 146. de. 9. Wiszkidenszky András;
Pestszentlõrinc, XVIII., Kossuth tér 3. de. 10. dr. Korányi András; Pestszentimre, XVIII.,
Rákóczi út 83. (ref. templom) de. 8. dr. Korányi András; Kispest, XIX., Templom tér 1. de.
10. (úrv.) Széll Bulcsú; XIX., Hungária út 37. de. 8. Széll Bulcsú; Pesterzsébet, XX., Ady E. u.
89. de. 10. (családi, úrv.) Gyõri János Sámuel; Csepel, XXI., Deák tér de. fél 11. (úrv.) Zólyomi
Mátyás; Budafok, XXII., Játék u. 16. de. 10. (úrv.) Solymár Gábor; Budaörs, Szabadság út 75.
de. 10. (úrv.) Endreffy Géza.
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g Összeállította: Boda Zsuzsa

Honter János (Johannes) valószínûleg
1498-ban született az 1211-ben II. András
király által behívott német lovagrend te-
lepesei alapította Brassóban, Magyaror-
szág – és Európa – legkeletibb védõbás-
tyáján. Vezetékneve, valamint apjának, a
tehetõs tímármesternek és bõrkereske-
dõnek pontos kiléte szintén máig bi-
zonytalan. Már szülõvárosában igen ala-
pos iskolai képzésben részesült a domi-
nikánusoknál, a biztos családi háttér pe-
dig lehetõvé tette a tehetséges ifjú szá-
mára, hogy Európa kiváló egyetemein
képezhesse magát. Ekkortól használta a
Honter nevet, míg késõbb – a kor szoká-
sának megfelelõen – latinosan Honterus
formában írta. 1520-tól 1525-ig Bécsben,
1525-tõl Krakkóban, 1532-ben Bázelben
tanult, de megfordult Regensburgban,
Nürnbergben és Wittenbergben is. Krak-
kóban a képzéseken való részvétel mel-
lett már oktatott, és tudományos mun-
kái jelentek meg, míg nevezetes, Dél-Er-
délyt ábrázoló térképét Bázelben készí-
tette el. 

Szülõvárosába 1533-ban tért vissza, és
a Bázelben elsajátított nyomdászmes-
terséget és fametszést 1539-tõl saját
nyomdájában gyakorolta: részt vett a
város papírmalmának létesítésében, és
huszonnégy év alatt több mint harminc
– fõként saját – könyvet nyomtatott ki.
A város köz- és kulturális életében is je-
lentõs szerepet játszott: tanácstag, isko-
la- és könyvtárszervezõ, tanító volt, a
korszerû népoktatás egyik megalapo-
zója. Miután visszatért Brassóba, a híres
Fekete-templom káplánjaként, majd
1539-tõl annak plébánosaként mûkö-
dött. 1542-tõl szülõföldjén elõször ter-
jesztette a lutheri tanokat. Nagy szerepe
volt abban, hogy Brassó lakossága áttért

az evangélikus hitre – a plébániatemp-
lomban 1542-ben vezették be a német
nyelvû istentiszteletet, a városi tanács
pedig 1543-ban esküdött fel az új tanra.
A Brassó és a Barcaság reformációját
szervezõ könyve 1543-ban jelent meg –
e munkáját maga Luther is nagyra érté-
kelte; az õ elõszavával adták ki Witten-
bergben. E mû folytatásaként az erdélyi
szász egyházak reformációjáról szóló
kiadványa 1547-ben látott napvilágot.
1544-tõl már Brassó vezetõ lelkészeként
tevékenykedett. 1547-ben az erdélyi szá-
szok képviselete „egész Szászország”
reformációjával bízta meg. Utódai nem
voltak: két fiával és vejével a pestis vég-
zett. Maga a polihisztor 1549-ben szülõ-
városában hunyt el.

A hazai földrajzi irodalom kezdeté-
nek és a Honterus egyik fõ mûvének te-
kinthetõ Rudimenta Cosmographica (A koz-
mográfiai alapismeretei) legelsõ kiadása

1530-ban jelent meg Krakkóban. A
könyv 1692-ig összesen 126 (!) kiadást, il-
letve más kötetekben szereplõ utánnyo-
mást ért meg Európa-szerte a latin mel-
lett német, francia és olasz nyelven. Az
addig iskolai szinten elhanyagolt termé-
szettudományos ismeretek terjesztését
és oktatását elõsegítõ, úttörõnek tekint-
hetõ földrajztankönyv két fõ fejezetre
tagolódott: az egyik a csillagászatot, a
másik a geográfiát tárgyalta. A tizenhat
oldalas elsõ kiadás még prózai formá-
ban tartalmazta a tudásanyagot, de az
1541-ben Erdélyben nyomtatott változat
már 1260 hexameterben fogalmazta
meg a mondanivalót; a földrajzi fejezet
Európát külön, Ázsiát és Afrikát pedig
összevonva tárgyalta. Az egy évvel ké-
sõbbi verzió szövegéhez már tizenhá-
rom térkép és három ábra is csatlakozott
– köztük egy kétlapos világtérkép, mely
egyben Amerika egyik korai ábrázolása
is volt. Ebben rejlik a Rudimenta Cosmogra-
phica legmaradandóbb értéke, hiszen ez
tette a világ legelsõ zsebatlaszává. 

Honterus 1532-ben Bázelben szer-
kesztette és metszette az elsõ, a mai el-
veknek megfelelõ csillagtérképet. A mû
alapjául Albrecht Dürer, a hírneves nürn-
bergi mester ábrázolása szolgált. A
nagyméretû atlasz külön-külön az észa-
ki és a déli éggömbrõl 48 konstelláció-
ban 809 csillagot ábrázolt. Honterus
nagy érdeme az, hogy a korábbi gyakor-
lattól eltérõen – amikor is a csillagok el-
helyezkedését tükörképszerûen, jobb és
bal oldalukat felcserélve ábrázolták – va-
lódi állásukban mutatta a csillagképeket.
A kiadvány fontosságát jelzi, hogy az öt
további kiadást megélt térkép a közép-
kor világképét meghatározó ókori szer-
zõ, a görög Ptolemaiosz arab tudósok által
megõrzött és Európába visszajuttatott,
Almagest címû alapmûvének 1541-es és
1551-es kiadásában is napvilágot látott. 

g Rezsabek Nándor

Honterus, az erdélyi reformátor
b „A legnagyobb szász ünnep a reformátor tiszteletére tartott Honterus-ün-

nep. (…) Ezt a brassói ünnepet az egész város tartja. (…) Ez a felséges nap se-
regszemléje az egész szász népnek, mely õsi alakjában gyülekezik össze er-
re a pompát méltóságos komolysággal egyesítõ királyi színjátékra. (…) Most
felcseng a szent nemzeti ének, az Erdélyország, áldás földje, a templomud-
var öreg hársfáinak zöld lombja megreszket népének felharsanó hangjára,
és a menet megindul (…) a magyar és román nézõk sorfala között…” – írja
Adolf Meschendörfer brassói író Kós Károly fordításában Corona címû regé-
nyében. S bár a trianoni országcsonkítás óta az akkor még háromnyelvû és
számarányát tekintve egymással nagyjából megegyezõ lélekszámú nemze-
tek városában a magyarság megduplázódása mellett a románság huszonhá-
romszorosára duzzadt, s a Barcaságot évszázadokon át felvirágoztató né-
metség lélekszáma harmadára csökkent, a Luther által a „magyarok aposto-
lának” nevezett erdélyi szász író, humanista tudós, nyomdász, evangélikus
prédikátor, az erdélyi szászok reformátora, Honter János szellemisége or-
szághatárokat átívelve is tovább él. Ebbõl a mai generációkra hagyott örök-
ségbõl jelen írásunkban – az általános életrajzi összefoglaló mellett – Honter
talán legkevésbé ismert, földrajzi-csillagászati vonatkozású tevékenységét
tekintjük át abból az apropóból, hogy az e szakterülethez kapcsolódó fõ
mûvének elsõ kiadása 475 esztendeje jelent meg.

C S I L L A G O K  Ú T J Á N

Honterus szobra Brassóban

Hatvan évvel ezelõtt – 1945. február 12-
én – halt meg Zsolnai Vilmos, a Nyíregy-
házi Evangélikus Kossuth Lajos Gim-
názium igazgatója. Zwick János Vilmos-
ként született Kucurán, a Délvidéken
1881. október 31-én; édesapja evangéli-
kus kántortanító volt. Kiskunhalason
érettségizett, majd Budapesten szerzett
matematika–fizika szakos tanári okle-
velet. 1904-tõl kezdve a soproni, a po-
zsonyi és a selmecbányai evangélikus
gimnáziumban tanított. Az elsõ világ-
háború elsõ napjától kezdve részt vett
a szerbiai, galíciai harcokban.

1918. április 11-én századosi rangban
leszerelt. 1918. szeptember 1-jétõl taní-
tott Nyíregyházán. A következõ évben
megszervezte az ifjúsági természettu-
dományos kört, vezette a tápintézetet,
segített a cserkészcsapat irányításában.
A gimnázium 1921-ben felvette Kossuth
Lajos nevét, majd 1924-ben reálgimná-
ziummá alakult. Zsolnai Vilmos 1925-
ben hozta létre a gyûjtõkört. 1930 óta
vezette a gimnáziumot igazgatóhelyet-
tesként Teltsch Kornél igazgató betegsé-
ge miatt, és 1933. január 1-jén nevezték

ki igazgatónak. 1933-ban, Luther Márton
születésének 450. évfordulóján kezde-
ményezésére fákat ültettek a gimnázi-
um udvarán.

1934-ben Zsolnaira magyarosította a
nevét. Meglátogatott huszonkét hazai
középiskolát, és tapasztalatait leszûrve
kezdte meg az intézet külsõ és belsõ át-
alakítását. Folyami kaviccsal sártalaní-
totta az iskola udvarát, és két, Eötvös
utcai lakás vásárlásával bõvítette; az is-
kola külsõ falát zöld-fehér kõporos va-
kolattal látta el. Megoldotta a folyosók
fûtését, a tantermeket sötétítéssel tette
alkalmassá a vetítésre. Minden hónap-
ban volt filmvetítés; az iskolának volt
filmfelvevõ és -vetítõ készüléke. A
nagy létszámú osztályokat párhuza-
mosította. 1934-ben a reálgimnázium
visszaalakult gimnáziummá.

A gimnáziumi oktatás megindulásá-
nak 75. évfordulóján, 1936-ban kétna-
pos ünnepséget rendezett az igazgató.
A templomi ünnepséget dr. Vietórisz Jó-
zsef, az iskola korábbi igazgatója nyitot-
ta meg. Az ünnepi beszédet Duszik Lajos
egykori növendék, az 1903-as Kossuth-

pályázat gyõztese, miskolci evangéli-
kus lelkész, hegyaljai fõesperes tartotta.

Zsolnai Vilmos különös gondot for-
dított az ének- és zenekar mûködésére.
Elkísérte õket valamennyi magyaror-
szági evangélikus gimnáziumba ven-
dégszereplésre; kirándultak Kassára,
Budapestre, Bécsbe. Lefordította Schil-
ler Örömódáját, amelyet Beethoven is fel-
használt a IX. szimfóniában. Ez most az
Európai Unió himnusza.

Zsolnait 1942-ben nyugdíjazták. Ki-
nevezték tanügyi fõtanácsosnak „mél-
tóságosi” címmel. A kormányzótanács
visszahívta az igazgatói székbe, így vé-
gül 1944. szeptember 1-jén vonult
nyugdíjba. A front elõl Budapesten ke-
resett menedéket családjával együtt. A
budai harcok utolsó napján, 1945. feb-
ruár 12-én aknaszilánk oltotta ki az éle-
tét; Nyíregyházán, az Északi temetõ-
ben temették el. Hálás tanítványai az
1992-ben újra evangélikus Kossuth La-
jos gimnáziumban tantermet neveztek
el róla. Az emeleti folyosón arcképével
ellátott emléktábla hirdeti emlékét.

g Dr. Reményi Mihály

Zsolnai Vilmos emlékezete

Pályázat iskolaigazgatói állás betöltésére
A Gyõri Evangélikus Egyházközség presbitériuma meghirdeti nevelési-oktatási
intézménye, a Péterfy Sándor Evangélikus Oktatási Központ, Gimnázium, Szak-
iskola, Általános Iskola és Óvoda (Gyõr, Péterfy Sándor u. 2.) igazgatói állását.

Képzési és egyéb feltételek a Magyarországi Evangélikus Egyház közoktatási
intézményeirõl szóló törvénynek megfelelõen: 

– egyetemi szintû pedagógus-oklevél
– legalább 5 éves pedagógusi vagy egyetemi oktatói gyakorlat; vagy
– evangélikus lelkészi végzettséget igazoló oklevél és legalább 5 éves, közokta-

tási intézményben szerzett oktatói, hitoktatói gyakorlat
– keresztény elkötelezettség
– evangélikus vallás
– konfirmáció, lelkészi ajánlás
– vezetõi képességek megléte
– idegen nyelvtudás elõnyt jelent

Juttatások, illetmény, pótlék, egyéb információk:
Az állás elfoglalásának ideje: 2005. augusztus 16. A megbízás 6 év idõtartamra
szól. A pályázat benyújtásának határideje: az OM-közlönyben való megjelenésé-
tõl számított 30 nap. A pályázat elbírásának határideje: 2005. május 31. Juttatások
a közalkalmazotti törvénynek megfelelõen.

A pályázatnak tartalmaznia kell a pályázó jelenlegi munkahelyét, beosztását,
önéletrajzát, részletes szakmai önéletrajzát, az intézmény vezetésére vonatkozó
szakmai programját, szakmai helyzetelemzésre épülõ fejlesztési elképzelését.

A pályázathoz mellékelni kell a pályázó legmagasabb iskolai végzettségét iga-
zoló irat (iratok) hiteles másolatát, érvényes erkölcsi bizonyítványát, lelkészi
ajánlást a pályázó gyülekezeti lelkészétõl, lelkész esetében az illetékes püspöktõl.

Felvilágosítás a részletes pályázati feltételekrõl:
Gyõri Evangélikus Egyházközség, 9025 Gyõr, Petõfi tér 2. Tel.: 96/524-708, Jáno-
sa Attila megbízott igazgató lelkész

Postacím: Gyõri Evangélikus Egyházközség, 9025 Gyõr, Petõfi tér 2. Tel.:
96/524-708, Jánosa Attila megbízott igazgató lelkész

Kérjük, a borítékra írják rá az intézmény megjelölésével: „Igazgatói pályázat”.

Lapunk a világhálón: www.evelet.hu

Nyaralás Balatonszárszón
A balatonszárszói Evangélikus Konferencia- és Missziói Otthon mostantól fo-
gadja a nyári szezonra való jelentkezéseket. Március 31-ig kizárólag lelkészek és
lelkészcsaládok jelentkezését várjuk. (Családtagnak a házastársat és a szülõkkel
egy háztartásban élõ gyermekeiket tekintjük.)

Április 1-jétõl május 31-ig várjuk az egyházi alkalmazottak jelentkezését. 
A jelentkezõket turnusokban tudjuk fogadni. A turnusok egy-, illetve kéthete-

sek lehetnek, mindig vasárnap vacsorával kezdõdnek, és következõ vasárnap
ebéddel érnek véget. 

Jelenlegi áraink: 
Lelkészek (és családtagjaik)
• Felnõtt: 2000 Ft/fõ/nap + 300 Ft/fõ/nap idegenforgalmi adó
• Gyermek (14 éves korig): 1000 Ft/fõ/nap
Egyházi alkalmazottak (és családtagjaik)
• Felnõtt: 3000 Ft/fõ/nap + 300 Ft/fõ/nap idegenforgalmi adó
• Gyermek: 1500 Ft/fõ/nap
Az árak teljes ellátást tartalmaznak. (Az árak esetleges emelésérõl a márciusi

igazgatótanácsi ülésen születik döntés.)
Jelentkezni írásban, kitöltött formanyomtatványon lehet. A nyomtatványt az

elsõ telefonos idõpont-egyeztetés után küldi el az intézmény a jelentkezõnek e-
mailben, faxon vagy postai úton. Az intézmény várja a telefonos jelentkezéseket
a 20/824-3143-as, valamint a 84/563-950-es telefonszámon.
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Az idén január végén köszöntött be hozzánk az igazi tél. A
hõmérõ higanyszála jóval a nulla fok alá süllyedt, hideg, or-
kánszerû szél söpört végig az országon, és a hóesés sem ma-
radhatott el, amely egy kis idõre megbénította a közlekedést.
Sokunkat – annak ellenére, hogy tudjuk, tél közepén járunk –
meglepett ez a hideg idõ. Hozzászoktunk a január eleji, a szo-
kásosnál melegebb idõjáráshoz. Ennek megfelelõen nem is
öltözködtünk túl melegen, eddig még a melegebb kabát és
cipõ is a szekrény mélyén maradt.

Így fordulhatott elõ az, hogy az egyik napról a másikra
megérkezõ havazás, hideg szél – annak ellenére, hogy a me-
teorológusok idõben szóltak – váratlanul ért bennünket. Biz-
tosan sokan voltak olyanok, akik nem vittek magukkal meleg
sapkát, sálat, így mikor a munkából hazafelé indultak a zord
idõjárásban, igencsak áthûltek, átfáztak, mire hazaértek. So-
kunk számára egy ilyen áthûlés is elég ahhoz, hogy elkapjuk
a náthát. Ilyenkor tél vége felé szervezetünk kevésbé ellenál-
ló, hiszen az idõjárás miatt nem vagyunk eleget a szabad le-

vegõn, nem fogyasztunk annyi zöldséget, gyümölcsöt, mint
nyáron, ezért szervezetünk vitamin- és ásványianyag-raktárai
kiürülnek, immunrendszerünk legyengül. Így sokunknak elég
annyi is, hogy a buszmegállóban ácsorogva átfázzunk, és
már kész is a baj. Másnap már tüsszögünk, köhögünk.

A baj azonban meg is elõzhetõ. A Béres Csepp olyan
arányban tartalmaz ásványi anyagokat és nyomelemeket,
amilyenben azt a szervezet igényli, így hozzájárul szerveze-
tünk ideális mûködéséhez, immunrendszerünk megerõsítésé-
hez. A Béres Csepp így tél végén feltölti a szervezet kimerült
nyomelem- és ásványianyag-készleteit, növeli az ellenálló ké-
pességet, és helyreállítja a jó közérzetet.

A naponta 2×20 Béres Csepp mellé pedig ne felejtsék el
bevenni a Béres C-vitamint se, hisz egyrészt elengedhetetlen
a hatóanyagok felszívódásához, másrészt ma már bizonyított
tény, hogy a C-vitamin rendkívül hatékonyan segít legyõzni a
megbetegedést. Így mindannyian egészségesen várhatjuk az
elsõ igazi tavaszi napsütést!

Téli hidegben

Megszületett a Rügyecskék Alapítvány
és vele együtt a lehetõség, hogy német
önkénteseket fogadjunk. Kétkezi segít-
ségük ígéretével már megvalósíthatóbb-
nak tûnt a szelektív hulladékgyûjtés a ki-
starcsai lakótelepen, így pályázatok írá-
sába kezdtünk, és felkutattuk a közeli
hulladékátvevõket. Minden hulladékfaj-
tára – a veszélyes hulladék kivételével,
melyet viszont ingyen elszállítanak – si-
került olyan átvevõt találni, amelyik fi-
zet a különválogatott hulladékért. A la-
kosságot közös faültetéssel igyekeztük
megnyerni az ügynek; 2000-ben nyolc-
vannégy fát ültettünk el a lakótelepen és

a szomszédos iskola, óvoda területén a
lakók, illetve a gyerekek segítségével.

Hosszas elõkészítõ, szervezõmunka
és rengeteg befektetett önkéntes munka-
óra árán sikerült megnyitnunk a szelek-
tív hulladékgyûjtõ udvart 2002. április
19-én Kistarcsán. A színvonalas progra-
mokban bõvelkedõ megnyitót követõen
a lakosok egy színes, rajzos kiadványt
kaptak, amely részletesen elmagyarázza,
hogy mi a jelentõsége a hulladékszelek-
tálásnak, és kifejti a válogatás helyes
módját. A jelenlévõk olyan kisméretû,
háromrekeszes szemeteskukát is rendel-
hettek, amely befér a lakótelepi házak
mosogatója alá. Körülbelül ötvenen él-
tek ezzel a lehetõséggel.

A hulladékudvar, mely minisztériumi
és önkormányzati támogatással jött lét-
re, jelenleg tizennégy gyûjtõedénynek
biztosít helyet. Ezekben papír (vegyes
papír és hullámkarton), fém (vas és alu-
mínium), üveg (színes és fehér), illetve
mûanyag (PET, fólia, kemény) helyezhe-
tõ el. Ezenkívül sütõzsiradékot és szá-
razelemet, valamint évente kétszer

egyéb veszélyes hulladékot is hozhat a
lakosság az udvarba. A leadott, még
használható ruhák hajléktalanszállókra
kerülnek, a rongyokat pedig a Retextil
manufaktúramûhely hasznosítja.

Rendszeresen tartottunk a lakótelepi
általános iskolában környezetvédelmi nyílt
napot, amelynek során erdõt és udvart ta-
karítottunk, fákat ültettünk, a tízórai
után pedig különféle kézmûves-foglal-
kozások várták a gyerekeket (agyagozás,
játékkészítés hulladékból, batikolás, er-
dõpedagógia stb.). A szelektív hulladék-
gyûjtés mikéntjét játékos osztályfõnöki
órák keretében ismertettük meg a gyere-

kekkel. Az osztálytermekben szelektív
gyûjtõedényeket, a folyosókon pedig
szárazelem- és alumíniumgyûjtõ do-
bozokat helyeztünk el – nem egészen
eredménytelenül.

Az iskolai teleházban 2002-ben meg-
nyitottuk Környezetvédelmi Tanácsadó
Irodánkat, 2003 februárjában pedig a la-
kótelepre, egy önálló helyiségbe költöz-
tünk. Ez egy újabb jelentõs lépcsõfok
volt a környezettudatos szemléletmód
kialakítását célzó munkánkban. Itt kör-
nyezetbarát kozmetikumok, mosó- és
tisztítószerek, újrapapírból készült bo-
ríték, fénymásolópapír és füzetek vásá-
rolhatóak, ingyenes kiadványok, köny-
vek kaphatóak, továbbá lakossági ta-
nácsadással is várjuk a hozzánk
fordulókat. Az iroda mellett kialakítot-
tunk egy gyógynövénykertet, sõt a kö-
zelben két komposztálót is elhelyez-
tünk a szerves hulladék helyben történõ
hasznosítására. A komposztálást az
óvodában is elindítottuk, a község terü-
letén keletkezõ nyesedéknek és kaszá-
léknak pedig egy komposztgödröt ásat-

tunk, igénybe véve a községgondnok-
ság segítségét.

A szelektív udvarnak köszönhetõen
ez idáig összesen 132 tonna lakossági
hulladék került újrahasznosításra, ezen
felül 560 liter sütõzsiradékot és több
tonna veszélyes hulladékot (akkumulá-
tor, gyógyszer, vegyszer, növényvédõ
szer, elektronikai hulladék) is begyûjtöt-
tünk. A hulladékért kapott támogatás-
ból (átvételi ár) újrahasznosított mû-
anyagból készült padokat tettünk ki a la-
kótelep köztereire, az iskola- és az óvo-
daudvarra, valamint szelektív gyûjtésre
alkalmas kis szeméttartályokat helyez-
tünk el a településen, és folytattuk a fa-
és növényültetést is. A befolyt összeget
nyitás után két évig teljes egészében a
közterületek fejlesztésére fordítottuk,
ezzel is motiválva a lakókat a program-
ban való minél szélesebb körû részvétel-
re. A kommunális hulladék mennyiségé-
nek csökkenése lehetõvé tette, hogy há-
zanként egy-egy szemétgyûjtõ konté-
nert visszamondjanak. A lakóknak ez je-
lentõs megtakarítást jelent, hiszen
ezáltal kevesebb lett a közös költség.

A hulladékgyûjtõ udvart lassan kör-
befutja az általunk ültetett borostyán és
vadszõlõ, eltakarva a konténereket,
amelyek látványát a szomszédos ház la-
kói eleinte kifogásolták. Minden ta-
vasszal beültetjük a bejáratnál félkörív-
ben kialakított virágágyást egynyári szí-
nes virágokkal, s hamarosan tetõ is ké-
szül az udvar fölé a csapadék elvezetésé-
re. A növények locsolása, gondozása, a
konténerek ellenõrzése, a nem odaillõ
hulladékok kiszedése, tömörítése, utó-
válogatása folyamatos ellenõrzést kíván,
amelyet jelenleg öten végzünk önkéntes
munka keretében.

Reméljük, hogy mások is kedvet kap-
tak hasonló szelektív hulladékgyûjtõ
udvarok kialakítására, mert egyelõre a
szelektív gyûjtés elterjedését leginkább
alulról jövõ kezdeményezésektõl vár-
hatjuk. Hiszen ahogy példánkból kide-
rül, a szelektív hulladékgyûjtés – ha a
rendszeres felügyelet helyben megold-
ható – akár jó befektetés is lehet.

g Ferjentsik Viola

alapító, kistarcsai programfelelõs

Szelektív
hulladékgyûjtés,

ahogyan mi csináljuk

Ü Z E N E T  A Z  A R A R Á T R Ó L

Rovatgazda: Jerabek-Cserepes Csilla

b Németországban rövid idõ alatt hozzászoktam ahhoz, hogy a szemetet kü-
lönválogatva gyûjtsem, s az utcán elhelyezett konténerekbe helyezzem.
Hittem abban, hogy újrahasznosításra kerül, és nem lesz az általam vásárolt
csomagolóanyagokból dioxin, pernye vagy lerakott szemét. Hazatérve nem
tudtam megszabadulni ettõl a szokástól; inkább a társasház padlásán gyûjtö-
gettem három évig a különválogatott szemetet, mint hogy a vegyes, kom-
munális gyûjtõbe tegyem. Bíztam benne, hogy egyszer majd itthon is elin-
dul ez a gyakorlat, s ha más nem, hát majd mi elkezdjük…

A Béres Csepp® vény nélkül kapható roboráló gyógyszer.
A kockázatokról és a mellékhatásokról olvassa el a betegtájékoztatót, vagy kérdezze meg kezelõorvosát, gyógyszerészét!

Mint korábban már hírül adtuk, 2004 ta-
vaszán Tóth Béla tollából megjelent
könyv alakban a pápai evangélikus gyü-
lekezet története. A kötet bemutatójára
összeállítottunk egy kiállítást. Az anyag
olyan méretû volt, hogy úgy éreztük, va-
lamilyen formában meg kell örö-
kítenünk az utókor számára. Elsõ gon-
dolatra egy egyszerû felvételt képzel-
tünk el, aztán már egy rövid film képe le-
begett a szemünk elõtt. Mire a végére ér-
tünk, negyvenöt perces dokumentum-
film lett belõle.

A film végigkíséri a gyülekezet törté-
netét az 1520-as évek végétõl egészen
napjainkig. Gyülekezetünk életén, épü-
lésén, harcain, a történelmi viharokban
megélt küldetésén keresztül jól nyomon
követhetõk a magyarországi reformáció
állomásai, a közelmúltról pedig ma is
élõ személyek számolnak be átélt hite-
lességgel. A visszaemlékezés alkalmat
ad arra, hogy erõt gyûjtsünk a minden-
napok szolgálatában, és bátran harcol-
juk meg mi is a hit nemes harcát.

A film elkészítése során az alkotók is
változáson mentek keresztül. Horváth
Géza operatõr és Huszár Hajnalka szer-
kesztõ odaadással végezte feladatát. A
munkából alkotás lett. A képekbõl meg-

szólaló történelem. A riportokból Isten-
re mutató ujj.

Végig lehetne kísérni a film létrejöt-
tének minden fázisát az ötlet megszüle-
tésétõl kezdve a forgatókönyv írásán át
az elsõ felvételekig. A szerkesztés és vá-
gás minden részletét. Ahogyan dara-
bokból, másodpercekbõl, szavakból és
képkockákból összeállt egy-egy rész.
Ahogy a zenei háttérnek elképzelt da-
rabok beilleszkedtek a helyükre. Ahogy
éjszaka megálmodott képek váltak va-
lóra a monitoron. De tudom, hogy
mindezt nem lehet igazán jól érzékel-
tetni a külsõ szemlélõ számára. Olyan
ez, mint amikor az ember a szülõvé vá-
lásra készülõdik, s végül örömmel és
természetes elfogultsággal tartja kezé-
ben a várva vártat.

Örömmel adhatom tehát tudtára or-
szágnak-világnak: megszületett, elké-
szült. A többit ítélje meg mindenki maga.

g Koczor György

A film megtekinthetõ a PAX tévében február
22-én 20 órakor és az azt követõ ismétlésekkor,
illetve megrendelhetõ VHS-en és DVD-n a pá-
pai evangélikus gyülekezet címén: 8500 Pápa,
Széchenyi u. 15.

…emlékezzél meg
az egész útról…

b A mûvészethamisítók felállították
festõállványukat a szépen renovált
fõteremben, és nagy erõfeszítéssel
próbáltak visszaemlékezni a hami-
sítandó kép minden részletére. –
Nyugalom, a budapesti skót gyüle-
kezet VI. kerületi templomába nem
maffiózók, hanem a 30 FK buli
résztvevõi fészkelték be magukat…

A „30 feletti keresztények bulija” a 30 és
45 év közötti szinglik (egyedülállók) al-
kalma. Azoké, akiknek a legtöbb keresz-
tény gyülekezetben nincs saját csoport-
juk. A Vörösmarty utcai református
templomban szervezett együttléten vi-
szont kötöttségek nélkül ismerkedhet-
nek meg egymással, és kötetlenül köt-
hetnek új barátságokat. Ezt a célt hiva-
tottak szolgálni az olyan játékok is, mint
a képhamisítás. Ezenkívül persze sok
idõ jut beszélgetésre, és akinek kedve
szottyan rá, akár táncolhat is. 

A január 15-én tartott buli volt az elsõ

ilyen alkalom. Több mint nyolcvanan
engedtek a csábításnak. Többségükben
budapestiek voltak, de még Kiskunmaj-
sáról is érkeztek érdeklõdõk. Minden ke-
resztény felekezet képviseltette magát
ebben az igazán sokszínû, ökumenikus
kavalkádban. A falakra kifüggesztették
az érdeklõdési körök listáit, amelyekre
feliratkozhattak azok a résztvevõk, akik
másokkal szeretnének kirándulni vagy
moziba menni, netán bibliaórát tartani,
vagy esetleg társasjátékestét rendezni –
hogy csak néhányat említsünk a sok le-
hetõség közül. 

A jó hangulatú összejövetel végén so-
kan megkérdezték, hogy mikor lesz a
legközelebbi ilyen alkalom. Nos, valami-
kor áprilisban. Az ezzel kapcsolatos
részletek a http://www.geocities.com/har¬
minc_f_k honlapon lesznek olvashatók.
Addig sem kell azonban senkinek magá-
nyosnak lennie, mert az érdeklõdési kö-
rök listája alapján már most tudható,
hogy kiket lehet meghívni egy házibuli-
ba vagy egy koncertre. 

g Uli Nater

Szombat esti szingliláz

Asztali beszélgetések Kalász Mártonnal
Sok szeretettel meghívjuk Önt és kedves ismerõseit a Gyõri Evangélikus Egyház-
község Asztali beszélgetések címû elõadás-sorozatának hatodik alkalmára. A dispu-
ta címe: Akkor is elolvasnád, ha ez egy könyv lenne? A disputa résztvevõi: Kalász Már-
ton, a Magyar Írószövetség elnöke és Németh Zoltán bánki evangélikus lelkész.
Moderátor: Ócsai Zoltán gyõri evangélikus lelkész. A disputa idõpontja: február
10., csütörtök 17 óra. Az elõadás helyszíne: Nyugat-Magyarországi Egyetem Apá-
czai Csere János Tanítóképzõ Fõiskolai Kar II. számú épület (Gyõr, Liszt Ferenc
út 17.) A rendezvény ingyenes!

Farsang van. Nagymama, aki minden
vasárnap ott van a templomban, és
részt vesz a bibliaórákon, most délutá-
nonként jelmezt készít az unokájának.
Sokat törte a fejét, hogy minek is öltöz-
zön be az õ unokája. Dumas három
testõre jutott az eszébe, ezért testõrru-
hát készített neki.

Elérkezett az ovis bál ideje. Ahogy
vasárnap mindig õ kísérte el unokáját
a gyermek-istentiszteletre, a kis testõr
is vele indult az óvodába. A gyermek

elvegyült a nagyok között, hiszen
nyúlánk volt, a nagymama pedig leült
a vendégek közé.

Elkezdõdött a bál. Sorra jöttek elõ a
kis maskarások. Egyszer csak kilépett
a sorból az unokája: fején kartonpa-
pírból készült csákó, oldalán lógott a
hosszú kard, néha koppant a vége a
padlón. A közönség elé érve harsány
hangon bemutatkozott: „Én vagyok a
három testõr!” Nagy kacagás kísérte.

Hát ilyen ez a nagymama: nemcsak a
gyermek-istentiszteletre kíséri el az uno-
káját, de mindent megtesz azért is, hogy
sikert arasson a komédiások között.

F A R S A N G I  P I L L A N A T K É P

Egy drága nagymama
g Hernád Tibor



A kirándulók missziói összejövetelén,
február 13-án 16 órakor a zuglói refor-
mátus templom mögötti imateremben
(Budapest XIV., Limanova tér 11.) elõ-
adást tart Csuka Tamás tábori püspök Ka-
tonák közötti szolgálatban címmel.

Szellemi tájékozódásunk a nagyvilág-
ban – elõadás egy francia filozófus
könyvének fordítása kapcsán. Chantal
Delsol: A köztársaság mint francia kérdés
címmel Fasang Árpád zongoramûvész és
Kodolányi Gyula költõ tart elõadást az
Evangélikus Értelmiségi Mûhely szerve-
zésében február 16-án 18 órai kezdettel a
Deák téri gyülekezet dísztermében (Bu-
dapest, Deák tér 4.). Az elõadást beveze-
ti dr. Reuss András egyetemi tanár.

A P R Ó H I R D E T É S

Keresztény szeretetotthon területén
apartman örökös használatra megvásá-
rolható. Somogy megye. Tel.: 85/329-511.

Luther-kabát méret utáni készítését válla-
lom, egyházi szabómester. Tel.: 351-4942.
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Vasárnap
Jézus Krisztus mondja: „Ti tehát így imádkozzatok: Mi Atyánk, aki a mennyekben vagy, szentel-
tessék meg a te neved.” Mt 6,9 (Mal 1,11; Mt 4,1–11; Zsid 4,14–16; Zsolt 63) Istenünk felfog-
hatatlanul nagy, megközelíthetetlen a kicsiny, porszemnyi emberek számára, mégis
„mi Atyánknak” szólíthatjuk õt Jézus által. Mit jelent ez számunkra? Vagy már annyi-
ra imamalomszerûen imádkozzuk ezt a mondatot, hogy azt sem tudjuk, mit is mon-
dunk valójában? Megéljük-e a mindennapokban azt, hogy mi Isten gyermekei va-
gyunk? Vajon megszenteljük-e életünkkel az Úr nevét? Ízlelgessük, forgassuk ma-
gunkban ezt a mondatot: mégis mi Atyánknak szólíthatjuk õt; így talán jobban meg
fogja határozni életünket ez a tény…

Hétfõ
Az egész sokaság igyekezett Jézust megérinteni, mert erõ áradt ki belõle, és mindenkit meggyógyí-
tott. Lk 6,19 (Zsolt 13,6; 1Jn 3,7–11/12/; Lk 10,1–16) Beteg az emberiség, s benne mi ma-
gunk is betegek vagyunk. A gyógyulást azonban sokszor olyan dolgoktól reméljük,
amelyek nem segíthetnek nekünk. Bárcsak meglátnánk és felfedeznénk Jézusban a
legnagyobb orvost, és mi is igyekeznénk megérinteni ruhája szegélyét!

Kedd
Pál írja: Szüntelenül hálát adunk az Istennek, hogy amikor hallgattátok az Istennek általunk hir-
detett igéjét, nem emberi beszédként fogadtátok be, hanem Isten beszédeként, aminthogy valóban
az, és annak ereje munkálkodik is bennetek, akik hisztek. 1Thessz 2,13 (Zsolt 86,11; Jób 1,1–22;
Lk 10,17–24) Miért vált hiteltelenné a mi bizonyságtételünk? Talán mert emberi gyar-
lóságaink is eltakarják, gyengítik, tompítják Isten jelenlétét igehirdetéseinkben, s így
hiteltelenné válik a mondanivaló a hívek elõtt. Jó érzés, hogy Isten mégis megadhat-
ja azt a csodát, hogy méltatlanságunk ellenére is, mégis, általunk is megszólalhat Is-
ten az igehirdetésekben, és megszólíthatja a mai hallgatóságot is.

Szerda
Gyökerezzetek meg és épüljetek föl a Krisztus Jézusban, erõsödjetek meg a hit által, amint tanultá-
tok, és hálaadásotok legyen egyre bõségesebb. Kol 2,7 (2Móz 20,12; 1Kor 10,9–13; Lk 10,25–37)
Ha megvannak és épek a gyökereink, ha jó alapra épül az életünk, és nem másra, mint
Jézusra alapozunk, ha az a ház épül erre az alapra, amelyik valóban oda való, és nem
másfajta ház, akkor annak következménye megmutatkozik mind egyéni sorsunk-
ban, mind közösségeink életében – akkor hálaadásunk valóban egyre bõségesebb le-
het!

Csütörtök
Senkinek se tartozzatok semmivel, csak azzal, hogy egymást szeressétek; mert aki a másikat szere-
ti, betöltötte a törvényt. Róm 13,8 (Hós 10,12a; Jak 4,1–10; Lk 10,38–42) Olyan egyszerû-
nek tûnik ez az egész, és mégis nagyon nehéz… Egymást szeretni, elviselni, eltûrni,
elhordozni akkor is, ha nehéz, amikor életünk „nehéz embereivel”  találkozunk. Ha
azonban arra gondolunk, hogy Isten számára talán mi is ilyen nehéz esetek vagyunk
– akik folyamatosan ellenkezünk vele, visszaélünk a szeretetével, hûtlenek vagyunk
és így tovább –, õ mégis szeret és megkegyelmez, akkor Isten jósága bennünket is er-
re kell, hogy indítson!

Péntek
Krisztus a feje a testnek, az egyháznak is, õ a kezdet, az elsõszülött a halottak közül, hogy minden
tekintetben õ legyen az elsõ. Kol 1,18 (1Krón 29,11b; Zsid 2,11–18; Lk 11,1–14) Az ember elbi-
torolja az elsõ helyet a maga számára Isten elõl. Ennek meg is van a következménye:
pusztulás, romlás, kaotikus állapotok, megromlott viszony Isten és ember, ember és
ember között, meghasonlás… Ha Krisztus újra méltó helyére kerülne – õ lenne a fe-
je életünknek, egyházunk életének s a világ életének is –, ismét békében és teljes har-
móniában élhetnénk.

Szombat
Krisztusban lettünk örököseivé is, mivel eleve elrendeltettünk erre annak kijelentett végzése szerint,
aki mindent saját akarata és elhatározása szerint cselekszik. Ef 1,11 (Zsolt 74,2; Jel 20,1–6; Lk
11,5–13) Milyen érzés számunkra, hogy elhívott minket, kiválasztott az Isten, amikor
megajándékozott bennünket a hit ajándékával? Megesik, hogy elbizakodottan kü-
lönbnek tartjuk magunkat azoknál, akik nyilvánvalóan nem Isten gyermekei. De mi
sem vagyunk semmivel sem különbek, mi sem érdemeltük meg jobban Isten szerete-
tét, mint mások. Egyedül a hála és az alázat szava lehet helyénvaló, valamint a felelõs-
ség vállalása azért, hogy általunk is továbbterjedjen ez az ajándék!

g Bajuszné Orodán Krisztina

V A S Á R N A P

10.15 / PAX
Családi magazin, 3. rész. „Ha az
Úr nem építi a házat, hiába
dolgoznak azon annak építõi”
– szól a zsoltár. Vannak kö-
zöttünk olyanok, akik komo-
lyan veszik az ige tanácsát, és
nemcsak fizikai erõvel, hanem
lélekkel is építik otthonukat,
pihenéssel megszentelve az Úr
napját. A film egy családi
háznak és boldog lakóinak a
történetét mutatja be.
13.45 / Mezzo
Mozart: A varázsfuvola
A Párizsi Nemzeti Opera elõ-
adását Fischer Iván vezényli.
15.00 / Bartók rádió
Musica Sacra. Egyházzenei ma-
gazin (60')
22.25 / PAX
Ébredés (ZMC – 29')

H É T F Õ

5.35 / mtv
Hajnali gondolatok
6.05 / Hír Tv
Örömhír üzenet
11.45 / Petõfi rádió
Szimbólumok hétrõl hétre
13.30 / Kossuth rádió
Erõs vár a mi Istenünk!
Az evangélikus egyház rádiós
félórájának tartalmából: Az
Evangélium Színház új be-
mutatóra készül – beszélgetés
Udvaros Bélával, a színház
mûvészeti vezetõjével. Mády
Erzsébet gyermekreferens a
tavaszi programokról szól.
Ezenkívül missziói percekkel,
lelki útravalóval, hírekkel, rejt-
vénnyel várjuk hallgatóinkat.
19.00 / PAX
Békesség hírnöke
Vallási magazin (30')

K E D D

20.00 / Duna Tv
Az aranyember
(magyar játékfilm, 1962)
Születésének 180. évfordulója
alkalmából – egyebek mellett –
ezzel a ma már klasszikusnak
számító, a 19. század elején ját-
szódó romantikus történet
alapján készült alkotással em-
lékeznek Jókai Mór íróra. (107')

22.35 / Spektrum
Anziksz
1. rész: Tihanyi apátság, Ják; 2.
rész: Visegrád

S Z E R D A

5.35 / mtv és m2
A Hajnali gondolatok mai adá-
sában Smidéliusz Gábor evan-
gélikus lelkészt hallhatjuk.
17.00 / mtv
Mai hitvallások
Oláh Mara cigány festõmû-
vész portréja
15.15 / Filmmúzeum
Egri csillagok, 1. rész
(magyar film, 1968) (66')
17.35 / PAX
Világörökségek Magyarországon
(25')
12.20 / Duna Tv
Isten kezében
Egészséges ember – egészsé-
ges egyház (ism.) (30')
15.40 / Bartók rádió
Hitélet és történelem
Keresztény és pogány halotti
szertartások, 2. rész (20')

VASÁRNAPTÓL VASÁRNAPIG
Ajánló a rádió és a televízió mûsoraiból február 13-tól február 20-ig

C S Ü T Ö R T Ö K

14.55 / Filmmúzeum
Egri csillagok, 2. rész
(magyar film, 1968)
Gárdonyi Géza közkedvelt re-
gényének alakjai elevenednek
meg a televízió képernyõjén
ebben a két epizódban vetített
alkotásban. (83')
(elsõ rész: Filmmúzeum,
szerda 15.15)

14.15 / PAX
Beszédtéma
A vitamûsor aktuális témája:
Hétköznapi vallásosság. (45')

P É N T E K

11.00 / m2
Németalföldi kolostorok, 7/7. (26')
12.20 / Duna Tv
Élõ egyház (ism.) (30')
21.15 / m2
Csipkerózsika
A monte-carlói operaházból
közvetítik a Jean-Christophe
Maillot, a neves francia koreo-
gráfus nevével fémjelzett és a
monte-carlói opera balettkara
közremûködésével készült
klasszikus balettet. Az ismert
mesét alapul vevõ darab a
tánc nyelvén mond véleményt
korunkról, kapcsolatainkról,
érzelmekrõl. A táncdarab ze-
néjét Csajkovszkij-mûvekbõl
válogatták össze. (87’)
23.15 / Petõfi rádió
25. Jubileumi Kaláka folkfesztivál
2004. július 11. (45')

SZOMBAT

6.30 / Petõfi rádió
Pax rádió
A Mozaik Együttes 15 éve (30')
12.10 / Duna Tv
Isten kezében (30')
13.05 / PAX
Erdélyi Julianus-díjasok
A mûsorban azokat az áldo-
zatos, semmilyen kockázattól
vissza nem riadó magyarokat
keresik fel, akik az elesettség-
ben, tanácstalanságban té-
velygõ csángó, mezõségi, szil-
ágysági, és az egész szórvány-
ban élõ magyarságban hitet és
reményt ébresztenek. (30')
16.20 / PAX
Lumen Christi (50')
A film egy húsvéti áhítatot
örökít meg, amelyen a taizéi
közösség alapítója, Roger
testvér is részt vett.

VASÁRNAP

5.45 / tv2
Reggeli gondolatok
Vallási magazin (30')
10.30 / PAX
Családfa
A Zákeus Média Centrum hit-
életi és családtervezõ soroza-
tának elsõ része, Gyökerek cím-
mel. (ZMC – 55')
12.10 / Duna Tv
Élõ egyház (30')
14.25 / mtv
Örömhír. Az evangélikus egy-
ház mûsora egyházunk éle-
tébõl, aktuális eseményeibõl
ad ízelítõt 26 percben az
mtv-n. Az adást a következõ
héten, vasárnap az m2-n is-
métlik meg.
15.00 / Bartók rádió
Jubilate Deo. Évszázadok egy-
házi muzsikája (60')
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Következõ
számunk
tartalmából:

Egy
evangélikus
püspök
kísértései

A Baptista Teológiai Akadémia
felvételt hirdet a 2005/2006-os
tanévre a Hittudományi Karon 

nappali tagozaton teológiai és kántor szakra, valamint le-
velezõ tagozaton teológiai szakra olyan megtért fiatalok
számára, akik legalább két éve valamelyik gyülekezet ak-
tív tagjai, és elhivatottságot éreznek a szolgálatra. A teoló-
giai szakra jelentkezõk három szakirány közül választhat-
nak: a lelkipásztori szakirányon 10 féléves a képzés (csak
nappali tagozaton), a szociális munkás szakirányon és a
missziói szakirányon 8 féléves. A missziói szakirányon ta-
nulók három képzési terv közül választhatnak: bibliakör-
vezetõ, ifjúsági munkás, evangélizációs munkatárs specia-
lizáció.

A jelentkezés határideje március 29., kedd.
A jelentkezési lap letölthetõ az intézet honlapjáról

(www.bta.hu) vagy a tanulmányi osztálytól kérhetõ felbé-
lyegzett válaszboríték ellenében (1068 Budapest, Benczúr
u. 31., tel.: 1/342-7534, 113-as mellék). Ugyanitt bõvebb felvi-
lágosítást is adnak a különbözõ képzésekrõl.

Dr. Almási Tibor fõigazgató

Felnõtt ifjúsági hétvége
a balatonszárszói Evangélikus

Konferencia- és Missziói Otthonban
MÁRCIUS 4–6.

Témánk: A böjt a kísértés ideje – még Jézus sem mentesül-
hetett tõle. Miben áll a kísértés? Mire kell nemet monda-
nunk, és mire igent? Dilemmáink hátterében egy agyafúrt
szellemi hatalom áll, mely vesztünkre tör? De akkor az Új-
szövetség szerint miért bizalom a hit? És Jézus miért állítja
elénk a kisgyermekeket hitbeli példának? 

A hétvége szolgálattevõi: Aradi György, Bartha István, Béres
Tamás, Németh Zoltán, Takácsné Kovácsházi Zelma és Réz-Nagy
Zoltán lelkészek.

Jelentkezni lehet az istvan.bartha@lutheran.hu címen,
valamint a 20/824-4077-es számon, Réz-Nagy Zoltán tele-
fonján.

Jelentkezési határidõ: február 14.

Mivel csak korlátozott számban van férõhely Szárszón,
minél elõbb jelentkezzen, aki jönni szeretne.

Fizessen elõ lapunkra!

H Í R E K ,  K Ö Z L E M É N Y E K ,  E S E M É N Y E K


